



Основана 3 ноября 1917 года  
Общественно-политическая газета

# Ульяновская ПРАВДА

№ 25 (24.399)

ВТОРНИК, 13 апреля 2021 г.

www.ulpravda.ru

## НОВЫЙ ИМПУЛЬС

### Ульяновскую область возглавил Алексей Русских.

■ КИРИЛЛ ШЕВЧЕНКО

Наша газета уже сообщала, что в четверг, 8 апреля, около полудня губернатор Сергей Морозов выступил на своей странице в «Фейсбуке» с обращением к жителям Ульяновской области.

«...Сегодня я принял решение, что могу принести пользу региону в новом статусе. Считаю, что должен баллотироваться в Государственную думу, в связи с чем попросил президента России Владимира Владимировича Путина принять мою отставку с поста губернатора региона по собственному желанию. Уверен, что мой опыт, знания и силы будут нужны и полезны моим землякам и дальше, но уже в новом для меня статусе.

Полагаю, что, работая на благо жителей области в Государственной думе, смогу принести там больше пользы и эффективнее продвигать на федеральном уровне проекты развития региона. Именно желанием сосредоточиться на продвижении интересов жителей Ульяновской области в федеральном парламенте и обусловлена моя просьба к главе государства о добровольной отставке с поста губернатора...»

Далее события развивались максимально стремительно.

#### Президент

В 17.50 того же дня официальный сайт президента РФ сообщил о подписании указа о принятии отставки Сергея Морозова и о назначении временно исполняющим обязанности губернатора Ульяновской области (до вступления в должность лица, избранного губернатором) Алексея Русских.

Перед этим Владимир Путин в режиме видеоконференции переговорил с новым главой региона.

В частности, президент отметил: «Вы упомянули о том, что уходящий руководитель, а он долго там работал, немало сделал для развития региона. Так оно и есть на самом деле. Конечно, проблем достаточно везде. И здесь тоже, в Ульяновской области. Но и сделано тоже немало. Сделано это было не только лично губернатором, но и теми людьми, которые вместе с ним работали. Поэтому я вас прошу бережно относиться к людям, с которыми вам сейчас придется столкнуться, начать свою трудовую деятельность». А также заявил, что «Ульяновская область действительно одна из ключевых, большая, промышленно развитая... Там созданы очень хорошие кластеры с участием наших иностранных партнеров. Сейчас не буду вдаваться в детали, но там эта работа поставлена на хороший уровень».

#### Прощание

Последним совещанием, которое Сергей Морозов провел в привычном за 16 лет кресле, стало традиционное пятничное совещание по финансово-экономическим вопросам.

«Результаты нашей работы вызывают чувство гордости. Без



news.myseldon.com/ru/news

разницы, кто и каким образом стоит во главе структур. Умоляю вас, останавливаться нельзя. Мы вместе и только вперед. Я ставлю перед собой цель сделать Ульяновскую область великой территорией, которой она была в царское и советское время. Вы знаете мой характер и упорность. Мы с вами все сделаем, но немного в

торые верят в будущее Ульяновской области, в будущее России. Конечно же, особая самая глубокая и искренняя благодарность президенту Российской Федерации Владимиру Владимировичу Путину за доверие и поддержку, за особое внимание к региону, на которые мы опирались все эти годы... И сейчас, на новом этапе, мы обязаны продолжить поступа-

#### СПРАВКА «УЛЬЯНОВСКОЙ ПРАВДЫ»

Алексей Юрьевич Русских родился 17 июля 1968 года в Ижевске Удмуртской АССР (ныне Удмуртская Республика) в семье инженеров.

В 1991 году с отличием окончил машиностроительный факультет МГТУ имени Н.Э. Баумана по специальности «инженер-электромеханик», в 2002 году - Академию народного хозяйства при Правительстве РФ (ныне Российская академия народного хозяйства и государственной службы при президенте РФ) по специальности «финансы и кредит». Кандидат экономических наук. В 1991-1992 гг. преподавал на кафедре робототехнических систем и комплексов в МГТУ. Занимал руководящие посты в различных компаниях («Новосибирский металлургический завод», «Дорпрогресс» и т. д.).

С 2003 года сотрудничает с московским областным отделением КПРФ, с 2008-го - член ЦК. В 2007-2018 годах - депутат Государственной думы РФ V-VII созывов, избирался по спискам КПРФ. Сложил депутатские полномочия досрочно 18 сентября 2018 года в связи с переходом в Совет Федерации представителем исполнительного органа власти Московской области.

другой плоскости», - пообещал экс-губернатор.

Немногом позже, во время представления полпредом Игорем Комаровым нового главы региона, Сергей Морозов добавил: «Вся моя жизнь теснейшим образом связана с родной Ульяновской областью. Для меня особая честь и ответственность - служить людям, которые здесь живут, ко-

торые верят в будущее Ульяновской области, в будущее России. Конечно же, особая самая глубокая и искренняя благодарность президенту Российской Федерации Владимиру Владимировичу Путину за доверие и поддержку, за особое внимание к региону, на которые мы опирались все эти годы... И сейчас, на новом этапе, мы обязаны продолжить поступа-

#### Представление

Врио губернатора депутатам Законодательного собрания, членам правительства, руководителям территориальных органов исполнительной власти, главам муниципалитетов, общественных и религиозных организаций представил полномочный представитель президента РФ в ПФО Игорь Комаров.

«Алексей Юрьевич прекрасно знает и понимает те задачи, которые сейчас стоят перед Ульяновской областью. Это текущие вопросы, связанные с распространением коронавирусной инфекции. Сейчас мы видим снижение уровня заболеваемости, конечно, нужно обращать внимание и на достаточное количество коек, медикаментов, переход к плановому лечению. Важен вопрос вакцинации. Нужно работать над улучшением показателей по продолжительности жизни, снижению смертности. Кроме этого, есть задачи среднесрочные, есть долгосрочные - это касается и реализации национальных проектов, и подъема экономики. Главное - чтобы люди видели результаты работы, чтобы их жизнь, условия труда и отдыха улучшались», - отметил полпред.

Также Игорь Комаров поблагодарил Сергея Морозова: «Он руководил Ульяновской областью с 2005 года. И за прошедшие 15 лет сделано очень многое - безусловно, при поддержке людей: в семь раз вырос объем инвестиций в основной капитал, более чем в пять раз - объем промышленного производства. Именно поэтому очень важна преемственность, что поможет

обеспечить динамичное движение региона вперед. Я сделал ему предложение работать помощником полномочного представителя в Приволжском федеральном округе, и он ответил согласием. Надеюсь, что вместе мы еще поработаем и на благо Ульяновской области, и на благо округа».

В свою очередь Алексей Русских заявил: «В работе на пределе нет места политическим распрям и личным амбициям. Что касается обновления кадрового состава, любое деление по принципу «власть - оппозиция», «свой - чужой» я бы расценивал как предательство интересов жителей региона. У нас есть общая цель - комфортная и достойная жизнь людей. Следовательно, мерило только одно: будь честен перед собой и людьми, хочешь работать - работай, иначе я нашу работу не вижу. В регионе я неоднократно бывал, посещал предприятия. В ближайшие месяцы проеду по всем районам области, встречусь с людьми, с руководителями. Выводы сделаю, опираясь не на бумажные отчеты, а на свои впечатления. Приложу все усилия, чтобы оправдать доверие президента и умножить результаты, которых регион достиг».

#### Первые шаги

После представления врио губернатора встретился с ульяновскими однопартийцами - депутатом Госдумы от области Алексеем Куриным и депутатом Законодательного собрания Айратом Гибадиновым и Виталием Кузиным.

В субботу, 10 апреля, вместе с мэром областного центра Сергеем Панчиным оценил состояние общественных пространств и дорог города, а также посетил кафедральный Спасо-Вознесенский собор, где встретился с митрополитом Симбирским и Новооспасским Лонгином.

В понедельник, 12 апреля, Алексей Русских провел первое аппаратное совещание. Рассмотрены вопросы новой коронавирусной инфекции, посевной, ремонта дорог, традиционной легкоатлетической эстафеты на призы нашей газеты и первого общеобластного субботника, который состоялся 9 апреля.

В конце совещания врио еще раз поблагодарил Сергея Морозова за многолетнюю и позитивную работу и заявил о намерении придать новый импульс.

«В ближайшее время, начиная с сегодняшнего дня, я начну знакомиться с каждым членом правительства лично, вам предоставят вопросы, которые меня будут интересовать. Прошу всех настроиться на серьезный лад», - заявил Алексей Русских. Отдельно он отметил, что заместители губернатора продолжают работу на своих местах, так же, как и премьер Александр Смекалин. Последнего и Анатолия Озернова (заместитель губернатора) он попросил обеспечить нормальную и с соблюдением законодательства работу правительства, а Александру Костомарову (еще один заместитель) поручил продолжить информационное сопровождение, взаимодействие с гражданами, гражданским обществом и муниципальными образованияами.

С 5 по 15 апреля 2021 г. «Почта России» объявила декаду подписки на 2-е п/г 2021 г.

ИНДЕКС: ПА439 - «толстушка» по вт. и пт.

1 месяц - 199,54 руб., 6 месяцев - 1197,24 руб.



## Космос и образование

С 12 по 18 апреля в регионе проходит неделя нацпроекта «Образование», в рамках которой запланировано порядка 150 мероприятий, которые охватят все муниципалитеты.

Напомним: область принимает участие в шести региональных проектах, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов нацпроекта «Образование»: «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Молодые профессионалы», «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», «Социальная активность».

Поскольку старт недели совпал с празднованием 60-летия полета Юрия Гагарина, часть мероприятий будет посвящена Дню космонавтики. Так, во всех школах пройдут уроки «Космос - это мы» с использованием научно-просветительских, документальных текстовых, аудио- и видеоматериалов о жизни Юрия Гагарина и о первом полете человека в космос, состоятся Всероссийская историческая интеллектуальная игра «Космос рядом» и открытый онлайн-урок «60-летие полета Ю.А. Гагарина в космос».

## Нацпроект против пожаров

Шесть прицепных цистерн для тракторов, предназначенных для доставки воды к месту тушения лесных пожаров, закуплено регионом в рамках нацпроекта «Экология» (проект «Сохранение лесов»).

Вместимость каждой цистерны - 4 кубометра. В настоящее время определяются лесопожарные станции, на которых они требуются в первую очередь.

Напомним, что всего в текущем году планируется приобрести 32 единицы лесопожарной техники, в том числе четыре квадроцикла, четыре пожарных автомобиля на базе полноприводного автомобиля ГАЗ-33088, семнадцать малых лесопатрульных комплексов УАЗ. Кроме того, будет закуплено противопожарное и лесохозяйственное оборудование.

## Вакцинация как приоритет

Как отметил 12 апреля в ходе аппаратного совещания врио губернатора Алексей Русских, «несмотря на снижение заболеваемости коронавирусной инфекцией, смертность от этой болезни остается высокой. В связи с этим вакцинация остается нашим важнейшим приоритетом в борьбе с инфекцией».

По информации областного минздрава, с начала прививочной кампании в регион поступило более 80 тысяч доз вакцины, в том числе 5100 доз - 11 апреля, а 12-го - еще 2700.

«В сутки мы вакцинируем не менее пяти тысяч человек, - заверил и. о. министра Виктор Мишарин. - В ведомстве создана рабочая группа для проведения выездных проверок с целью контроля за ходом вакцинации. Общее количество привитых лиц на сегодняшний день составило 69007 человек, привиты вторым компонентом и полностью завершили вакцинацию 44610 ульяновцев. Из них 27200 - это лица старше 60 лет, 9432 - лица с хроническими заболеваниями. Осуществляются выезды мобильных бригад в организации и на предприятия, ведется работа по организации вакцинации в крупных торговых центрах. Перед нами стоит задача к 1 июля привить 470 тысяч ульяновцев. Для этого необходимо прививать до 5600 - 5700 человек в сутки. Медучреждения с этой задачей справятся при условии своевременных поставок».

На особом контроле остается вопрос тестирования на новую коронавирусную инфекцию. Этот показатель составляет 200 исследований на 100 тыс. населения. В среднем в сутки проводится порядка трех тысяч исследований.

Кроме того, на данный момент в области развернуто 1609 коек для пациентов с COVID-19 и подозрением на него, из них свободно 480. Все госпитальные базы обеспечены необходимыми лекарственными препаратами в полном объеме, перебоев с кислородом нет.

## А ты напишешь «Диктант Победы»?

Область готовится к празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

■ АНДРЕЙ МАКЛАЕВ

Состоялось очередное заседание регионального оргкомитета «Победа».

Первым обсужденным вопросом стала готовность к традиционному патриотическому проекту «Диктант Победы», который в этом году пройдет 29 апреля.

Акцию организуют активисты «Единой России» в рамках федерального партийного проекта «Историческая память» при поддержке Российского военно-исторического общества, общественного движения «Волонтеры Победы» и Российского союза ветеранов.

Принять участие в тестировании можно в офлайн- или онлайн-форматах. Участникам будет предложено 25 заданий.

По словам регионального координатора Всероссийской акции «Диктант Победы» Андрея Чечукова, в этом году большинство тем, которые будут затронуты в диктанте, относятся к самым тяжелым годам войны. «Первые годы войны - это не только поражения, но и первые победы: сражения под Москвой, Сталинградская битва, подвиги наших солдат и партизан. Это то, чем мы по праву можем гордиться и сохранить в своей памяти. В этом году акция пройдет уже в третий раз. Мне, как учителю истории и директору школы, приятно видеть возрастающий интерес к проекту со стороны учеников и их родителей. Итоги «Диктанта Победы» и затронутые темы мы традиционно обсудим с учениками на занятиях, чтобы глубже погрузиться в историю нашей страны», - рассказал координатор.

Обещают, что для акции организуют до ста площадок: в школах, вузах и сузах, на промышленных предприятиях, работавших в годы Великой Отечественной войны.

Одни из важнейших направлений подготовки к празднованию годовщины Победы - благоустройство парков Победы, аллеи Славы, разработка программ мероприятий на уровне культурных и образовательных учреждений. Также необходимо уделить повышенное внимание социальной поддержке ветеранов войны, качеству медицинского обслуживания, включая проведение ежегодного медицинского обследования. «В эту работу необходимо активно вклю-



twitter.com/ulmeria/status

читься всем муниципальным образованиям», - подчеркнула заместитель губернатора Ольга Никитенко.

Ульяновская область снова примет активное участие в международном проекте «Сад Памяти», приуроченном на этот раз к 80-летию с начала Великой Отечественной войны. Будет высажено 27 миллионов деревьев - по количеству советских граждан, погибших в военные годы. У нас рассчитывают посадить около 125 тысяч саженцев. Центральное же мероприятие акции запланировано на 8 мая, близ УлГУ заложат аллею из 165 деревьев - рябин, лип, черемух, высаженных в форме Георгиевской ленты.

Как добавила министр природы и цикличной экономики Гульнара Рахматулина: «Для дальнейшего ухода за посадками в образовательных организациях будут образованы «зеленые отряды». Участники акции подготовят свою собственную легенду участия, посвятив высадку деревьев тому или иному герою или факту из истории войны».

Еще одной темой обсуждения стало патриотическое воспитание молодежи. В этом направлении работают многие некоммерческие организации региона.

Так, например, ульяновская спортивная общественная организация «Лидер» получила грант из областного бюджета на создание тренировочного патриотического центра «Победа». Военно-исторический блок проекта подразумевает создание «Аллеи городов-героев» на территории Ульяновского профессионально-политехнического колледжа. Там планируют установить антивандалные стеллы, на которых

разместят гильзы и капсулы с землей из городов-героев и сопроводительную информацию, которая позволит учащейся молодежи более эффективно усваивать знания по военной истории.

ОКОЛО 125 ТЫСЯЧ САЖЕНЦЕВ ЦВЕТУЩИХ РАСТЕНИЙ - СИРЕНИ, ЛИПЫ, КАШТАНА И ДР. - ВЫСАДЯТ В ОБЛАСТИ В РАМКАХ АКЦИИ «САД ПАМЯТИ».

Кроме того, разработана схема благоустройства пространства трудовой доблести на территории Дома культуры имени 1 Мая, где будет установлена стела трудовой доблести, размещены обелиск героям войны и бюсты героев войны. Здесь же установят пилоны с именами Героев Социалистического Труда и панно, символизирующие трудовые подвиги. Площадь перед ДК им. 1 Мая планируется объединить с памятником Неизвестному Солдату.

Закладку камня на месте стеллы трудовой доблести планируется провести в июле 2021 года в честь выпуска Ульяновским патронным заводом первой про-

## Бюджет I квартала в цифрах

■ КИРИЛЛ ШЕВЧЕНКО

В I квартале доходы консолидированного бюджета региона составили 11,9 млрд рублей, что на 11% больше, чем в прошлом году.

Объем налоговых и неналоговых доходов областного бюджета составил 9,8 млрд рублей. Плановые назначения перевыполнены на сумму более 540 млн рублей.

В консолидированные бюджеты муниципальных образований налоговых и неналоговых доходов поступило более 2 млрд рублей. Плановые назначения перевыполнены на 133,3 млн рублей. В целом по муниципалитетам наблюдается

увеличение на 204,2 млн рублей, или на 11,2%.

Рост доходной части бюджета в первую очередь обусловлен увеличением поступлений по налогу на прибыль организаций, сложившимся в объеме 3,2 млрд рублей. Рост по сравнению с прошлым годом составил более 32%. Кроме того, наблюдается позитивная динамика по акцизам и НДФЛ. Поступления по ним показали 2,7 млрд рублей и 2,6 млрд рублей соответственно. Акцизы на пиво поступили в сумме 1,4 млрд рублей, на крепкий алкоголь - 401,8 млн рублей, на нефтепродукты - 935,6 млн рублей.

Отчисления в бюджет по налогу на имущество организаций составили 418,8 млн рублей, по транспортному - 143,2 млн рублей, по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, - 482,4 млн рублей. Неналоговые доходы поступили в размере 222,5 млн рублей.

Финансовая помощь из федерального центра поступила в сумме 3,7 млрд рублей, что на 31,8% больше уровня 2020 года. Дотации составили 1,1 млрд рублей, субсидии - 1,3 млрд рублей, субвенции - 978,3 млн рублей, иные межбюджетные трансферты - 289 млн рублей.

(Продолжение. Начало в № 24 (24.398) от 9 апреля 2021 г.)

## ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

«ПРИЛОЖЕНИЕ 7  
к Закону Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

### Ведомственная структура расходов областного бюджета Ульяновской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

тыс. руб.

Наименование	Мин	Рз	ПП	ЦС	ВР	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	203	10	03	81 3 04	80050	300 217,5	217,5	371,3
Средства массовой информации	203	12				235868,1	209574,9	209421,1
Телевидение и радиовещание	203	12	01			108955,53	119593,0	119439,2
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности	203	12	01	11 0 00	00000	56000,0	66000,0	66000,0
Поддержка в области электронных средств массовой информации	203	12	01	11 0 00	98702	56000,0	66000,0	66000,0
Иные бюджетные ассигнования	203	12	01	11 0 00	98702	800 56000,0	66000,0	66000,0
Государственная программа Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»	203	12	01	81 0 00	00000	52955,53	53593,0	53439,2
Подпрограмма «Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтерской) деятельности в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»	203	12	01	81 1 00	00000	0,0	3600,0	3600,0
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на обеспечение развития гражданского общества и организацию взаимодействия составляющих его элементов»	203	12	01	81 1 05	00000	0,0	3600,0	3600,0
Информирование о деятельности политических партий, представленных в Законодательном Собрании Ульяновской области, при освещении их деятельности региональным телеканалом и радиоканалом	203	12	01	81 1 05	98709	0,0	3600,0	3600,0
Иные бюджетные ассигнования	203	12	01	81 1 05	98709	800 0,0	3600,0	3600,0
Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»	203	12	01	81 2 00	00000	4000,0	4000,0	4000,0
Основное мероприятие «Обеспечение гражданской идентичности и этнокультурного развития народов России, проживающих на территории Ульяновской области»	203	12	01	81 2 01	00000	4000,0	4000,0	4000,0
Субсидии организациям, осуществляющим производство, распространение и тиражирование социально значимых программ в сфере электронных средств массовой информации	203	12	01	81 2 01	98704	4000,0	4000,0	4000,0
Иные бюджетные ассигнования	203	12	01	81 2 01	98704	800 4000,0	4000,0	4000,0
Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»	203	12	01	81 3 00	00000	48955,53	45993,0	45839,2
Основное мероприятие «Мероприятия в сфере обеспечения деятельности юридических лиц, осуществляющих производство и выпуск теле-, радиопрограмм, связанных с освещением социально значимых событий общественной, экономической и культурной жизни в Ульяновской области»	203	12	01	81 3 01	00000	48955,53	45993,0	45839,2
Производство продукции сетевого издания и предоставление доступа к нему	203	12	01	81 3 01	98701	7201,0	4519,4	4365,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	203	12	01	81 3 01	98701	600 7201,0	4519,4	4365,6
Обеспечение деятельности телерадиокомпаний, учрежденных Правительством Ульяновской области	203	12	01	81 3 01	98703	32933,33	34412,4	34412,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	203	12	01	81 3 01	98703	600 32933,33	34412,4	34412,4
Производство и распространение телепрограмм	203	12	01	81 3 01	98711	8821,2	7061,2	7061,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	203	12	01	81 3 01	98711	600 8821,2	7061,2	7061,2
Периодическая печать и издательства	203	12	02			126412,57	87181,9	87181,9
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности	203	12	02	11 0 00	00000	7000,0	8000,0	8000,0
Поддержка в области периодических печатных средств массовой информации	203	12	02	11 0 00	98705	7000,0	8000,0	8000,0
Иные бюджетные ассигнования	203	12	02	11 0 00	98705	800 7000,0	8000,0	8000,0
Государственная программа Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»	203	12	02	81 0 00	00000	119412,57	79181,9	79181,9

Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»	203	12	02	81 3 00	00000		119412,57	79181,9	79181,9
Основное мероприятие «Мероприятия в сфере обеспечения деятельности юридических лиц, осуществляющих производство и выпуск номеров периодических печатных изданий, учредителем которых является Правительство Ульяновской области»	203	12	02	81 3 02	00000		119412,57	79181,9	79181,9
Субсидии областным автономным учреждениям в сфере периодических печатных средств массовой информации	203	12	02	81 3 02	98706		119412,57	79181,9	79181,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	203	12	02	81 3 02	98706	600	119412,57	79181,9	79181,9
Другие вопросы в области средств массовой информации	203	12	04				500,0	2800,0	2800,0
Государственная программа Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»	203	12	04	81 0 00	00000		500,0	2800,0	2800,0
Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области»	203	12	04	81 3 00	00000		500,0	2800,0	2800,0
Основное мероприятие «Мероприятия в сфере информационной политики»	203	12	04	81 3 03	00000		500,0	2800,0	2800,0
Проведение творческих конкурсов и тематических семинаров в сфере средств массовой информации	203	12	04	81 3 03	98707		500,0	1000,0	1000,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	203	12	04	81 3 03	98707	200	500,0	1000,0	1000,0
Проведение мероприятий, посвященных Дню российской печати	203	12	04	81 3 03	98708		0,0	1800,0	1800,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	203	12	04	81 3 03	98708	300	0,0	1800,0	1800,0
Законодательное Собрание Ульяновской области	205						200000,0	134584,9	134584,9
Общегосударственные вопросы	205	01					200000,0	134584,9	134584,9
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	205	01	03				200000,0	134584,9	134584,9
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности	205	01	03	11 0 00	00000		200000,0	134584,9	134584,9
Председатель Законодательного Собрания Ульяновской области	205	01	03	11 0 00	10030		4291,804	4291,804	4291,804
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	205	01	03	11 0 00	10030	100	4291,804	4291,804	4291,804
Депутаты Законодательного Собрания Ульяновской области	205	01	03	11 0 00	10040		39207,952	39207,952	39207,952
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	205	01	03	11 0 00	10040	100	39207,952	39207,952	39207,952
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области	205	01	03	11 0 00	80010		156500,244	91085,144	91085,144
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	205	01	03	11 0 00	80010	100	105679,505	91085,144	91085,144
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	205	01	03	11 0 00	80010	200	50570,739	0,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	205	01	03	11 0 00	80010	800	250,0	0,0	0,0
Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	220						5102766,60143	4851012,5888	4892731,82881
Общегосударственные вопросы	220	01					107800,0	93235,0	68400,0
Другие общегосударственные вопросы	220	01	13				107800,0	93235,0	68400,0
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности	220	01	13	11 0 00	00000		2100,0	0,0	0,0
Обеспечение деятельности областного государственного казенного учреждения «Дом прав человека в Ульяновской области»	220	01	13	11 0 00	10090		2100,0	0,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	01	13	11 0 00	10090	200	2100,0	0,0	0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие государственного управления в Ульяновской области»	220	01	13	84 0 00	00000		42000,0	26835,0	0,0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности Губернатора Ульяновской области и государственных органов, в том числе проведение работ по капитальному ремонту административных зданий»	220	01	13	84 0 07	00000		42000,0	26835,0	0,0
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания	220	01	13	84 0 07	80130		42000,0	26835,0	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	01	13	84 0 07	80130	200	42000,0	26835,0	0,0



Предоставление субсидий в виде имущественного взноса из областного бюджета Ульяновской области в имущество публично-правовой компании «Фонд защиты прав граждан - участников долевого строительства»	220	05	01	85 1 01 40090	800	117629,3	108000,0	120000,0
Иные бюджетные ассигнования	220	05	01	85 1 01 40090	800	117629,3	108000,0	120000,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта Ульяновской области «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	220	05	01	85 1 F3 00000		483070,44587	277952,36253	94491,2216
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счёт средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	220	05	01	85 1 F3 67483		320923,85253	182083,42945	0,0
Межбюджетные трансферты	220	05	01	85 1 F3 67483	500	320923,85253	182083,42945	0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учётом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства	220	05	01	85 1 F3 67484		162146,59334	95868,93308	94491,2216
Межбюджетные трансферты	220	05	01	85 1 F3 67484	500	162146,59334	95868,93308	94491,2216
Благоустройство	220	05	03			4620,0	0,0	0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	05	03	85 0 00 00000		4620,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Увековечение памяти лиц, внесших особый вклад в историю Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	05	03	85 4 00 00000		4620,0	0,0	0,0
Основное мероприятие «Создание, ремонт (реставрация) и установка объектов монументального искусства»	220	05	03	85 4 01 00000		4620,0	0,0	0,0
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с изготовлением, ремонтом и реставрацией памятников, скульптурных композиций, бюстов, мемориальных досок в память о лицах, внесших особый вклад в историю Ульяновской области (включая погашение кредиторской задолженности)	220	05	03	85 4 01 74240		4620,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты	220	05	03	85 4 01 74240	500	4620,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	220	05	05			404528,69	238974,58	136480,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	05	05	85 0 00 00000		404528,69	238974,58	136480,0
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	05	05	85 1 00 00000		268952,69	102494,58	0,0
Основное мероприятие «Развитие жилищного строительства»	220	05	05	85 1 01 00000		209000,0	51296,5	0,0
Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области строительным организациям, осуществляющим производство строительных материалов, в целях возмещения затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на цели создания новых производств и технологий жилищного строительства, а также модернизации существующих производств и технологий	220	05	05	85 1 01 40180		209000,0	51296,5	0,0
Иные бюджетные ассигнования	220	05	05	85 1 01 40180	800	209000,0	51296,5	0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта Ульяновской области «Жильё», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Жильё»	220	05	05	85 1 F1 00000		59952,69	51198,08	0,0
Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	220	05	05	85 1 F1 50210		59952,69	51198,08	0,0
Межбюджетные трансферты	220	05	05	85 1 F1 50210	500	59952,69	51198,08	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	05	05	85 5 00 00000		135576,0	136480,0	136480,0
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности исполнителя и соисполнителей программы»	220	05	05	85 5 01 00000		135576,0	136480,0	136480,0
Обеспечение деятельности областного государственного казённого учреждения «Ульяновскобстройзаказчик»	220	05	05	85 5 01 40200		59546,0	59050,0	59050,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	220	05	05	85 5 01 40200	100	53084,0	53138,0	53138,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	05	05	85 5 01 40200	200	6082,0	5532,0	5532,0
Иные бюджетные ассигнования	220	05	05	85 5 01 40200	800	380,0	380,0	380,0
Предоставление субсидий Ульяновскому областному фонду защиты прав граждан - участников долевого строительства на финансовое обеспечение затрат, связанных с его деятельностью	220	05	05	85 5 01 40220		9600,0	9800,0	9800,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	220	05	05	85 5 01 40220	600	9600,0	9800,0	9800,0
Предоставление автономным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение выполнения ими государственных заданий, а также на иные цели	220	05	05	85 5 01 66060		23300,0	24500,0	24500,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	220	05	05	85 5 01 66060	600	23300,0	24500,0	24500,0
Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области	220	05	05	85 5 01 80010		43130,0	43130,0	43130,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	220	05	05	85 5 01 80010	100	35435,0	35435,0	35435,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	05	05	85 5 01 80010	200	7680,0	7680,0	7680,0
Иные бюджетные ассигнования	220	05	05	85 5 01 80010	800	15,0	15,0	15,0
Образование	220	07				1391080,98168	564360,1456	34375,0
Дошкольное образование	220	07	01			367707,73499	74887,72	0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»	220	07	01	79 0 00 00000		261170,32499	0,0	0,0
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»	220	07	01	79 1 00 00000		261170,32499	0,0	0,0
Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования»	220	07	01	79 1 05 00000		20604,668	0,0	0,0
Субсидии на софинансирование развития системы дошкольного образования	220	07	01	79 1 05 70930		20604,668	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты	220	07	01	79 1 05 70930	500	20604,668	0,0	0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Содействие занятости», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости»	220	07	01	79 1 P2 00000		240565,65699	0,0	0,0
Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	220	07	01	79 1 P2 52320		240565,65699	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты	220	07	01	79 1 P2 52320	500	240565,65699	0,0	0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	07	01	85 0 00 00000		106537,41	74887,72	0,0
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	07	01	85 1 00 00000		106537,41	74887,72	0,0
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта Ульяновской области «Жильё», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Жильё»	220	07	01	85 1 F1 00000		106537,41	74887,72	0,0
Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	220	07	01	85 1 F1 50210		106537,41	74887,72	0,0
Межбюджетные трансферты	220	07	01	85 1 F1 50210	500	106537,41	74887,72	0,0
Общее образование	220	07	02			764777,28091	477603,8256	0,0
Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»	220	07	02	79 0 00 00000		764777,28091	477603,8256	0,0
Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»	220	07	02	79 1 00 00000		760430,28091	477603,8256	0,0
Основное мероприятие «Внедрение федеральных государственных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования»	220	07	02	79 1 01 00000		89216,21951	0,0	0,0
Благоустройство зданий муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации	220	07	02	79 1 01 R2550		89216,21951	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты	220	07	02	79 1 01 R2550	500	89216,21951	0,0	0,0
Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»	220	07	02	79 1 04 00000		222768,732	67000,0	0,0
Модернизация инфраструктуры общего образования	220	07	02	79 1 04 70620		16000,0	67000,0	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	220	07	02	79 1 04 70620	400	6000,0	0,0	0,0



Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	220	09	01	78 0 N4 00000	0,0	937500,0	1687369,0			
Новое строительство или реконструкция детских больниц (корпусов)	220	09	01	78 0 N4 52460	0,0	937500,0	1687369,0			
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	220	09	01	78 0 N4 52460	400	0,0	937500,0	1687369,0		
Амбулаторная помощь	220	09	02		71630,2	7000,0	0,0			
Государственная программа Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»	220	09	02	78 0 00 00000		71630,2	7000,0	0,0		
Основное мероприятие «Обеспечение развития системы оказания медицинской помощи, в том числе первичной медико-санитарной помощи, на территории Ульяновской области»	220	09	02	78 0 02 00000		63625,1	7000,0	0,0		
Укрепление материально-технической базы государственных учреждений здравоохранения	220	09	02	78 0 02 80220		63625,1	7000,0	0,0		
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	09	02	78 0 02 80220	200	63625,1	0,0	0,0		
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	220	09	02	78 0 02 80220	400	0,0	7000,0	0,0		
Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	220	09	02	78 0 N1 00000		8005,1	0,0	0,0		
Обеспечение устойчивого развития сельских территорий в целях достижения дополнительных результатов регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	220	09	02	78 0 N1 D5670		8005,1	0,0	0,0		
Обеспечение устойчивого развития сельских территорий (развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов врача общей практики в сельской местности) в целях достижения дополнительных результатов регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	220	09	02	78 0 N1 D5675		8005,1	0,0	0,0		
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	220	09	02	78 0 N1 D5675	400	8005,1	0,0	0,0		
Другие вопросы в области здравоохранения	220	09	09			245368,89722	269760,83375	371952,12881		
Государственная программа Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»	220	09	09	78 0 00 00000		245368,89722	269760,83375	371952,12881		
Основное мероприятие «Обеспечение развития системы медицинской профилактики заболеваний»	220	09	09	78 0 01 00000		245368,89722	269760,83375	371952,12881		
Софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения	220	09	09	78 0 01 R3650		245368,89722	269760,83375	371952,12881		
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	09	09	78 0 01 R3650	200	108324,887	200762,494	349952,4731		
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	220	09	09	78 0 01 R3650	400	137044,01022	68998,33975	21999,65571		
Социальная политика	220	10				506186,19088	700503,4821	747722,01544		
Социальное обслуживание населения	220	10	02			55892,6087	71081,4	32000,0		
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности	220	10	02	11 0 00 00000		4385,9844	0,0	0,0		
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет	220	10	02	11 0 00 80270		4385,9844	0,0	0,0		
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	10	02	11 0 00 80270	200	4385,9844	0,0	0,0		
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области»	220	10	02	80 0 00 00000		51506,6243	71081,4	32000,0		
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области»	220	10	02	80 6 00 00000		51506,6243	71081,4	32000,0		
Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты»	220	10	02	80 6 01 00000		51506,6243	71081,4	32000,0		
Укрепление материально-технической базы государственных организаций системы социальной защиты и социального обслуживания	220	10	02	80 6 01 17020		48474,8243	71081,4	32000,0		
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	10	02	80 6 01 17020	200	48474,8243	71081,4	32000,0		
Мероприятия по пожарной безопасности	220	10	02	80 6 01 17040		3031,8	0,0	0,0		
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	10	02	80 6 01 17040	200	3031,8	0,0	0,0		
Социальное обеспечение населения	220	10	03			26084,8	25302,7	39698,8		

Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	10	03	85 0 00 00000		26084,8	25302,7	39698,8		
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	10	03	85 1 00 00000		26084,8	25302,7	39698,8		
Основное мероприятие «Обеспечение жильем помещенными гражданами, относящимися к категориям, установленным законодательством»	220	10	03	85 1 02 00000		26084,8	25302,7	39698,8		
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	220	10	03	85 1 02 R4970		26084,8	25302,7	39698,8		
Межбюджетные трансферты	220	10	03	85 1 02 R4970	500	26084,8	25302,7	39698,8		
Охрана семьи и детства	220	10	04			278488,08088	277124,1821	294330,21544		
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области»	220	10	04	80 0 00 00000		2545,79	0,0	0,0		
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области»	220	10	04	80 6 00 00000		2545,79	0,0	0,0		
Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты»	220	10	04	80 6 01 00000		2545,79	0,0	0,0		
Укрепление материально-технической базы государственных организаций системы социальной защиты и социального обслуживания	220	10	04	80 6 01 17020		2545,79	0,0	0,0		
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	10	04	80 6 01 17020	200	2545,79	0,0	0,0		
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	10	04	85 0 00 00000		275942,29088	277124,1821	294330,21544		
Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области» государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»	220	10	04	85 1 00 00000		275942,29088	277124,1821	294330,21544		
Основное мероприятие «Обеспечение жильем помещенными гражданами, относящимися к категориям, установленным законодательством»	220	10	04	85 1 02 00000		275942,29088	277124,1821	294330,21544		
Компенсация расходов за наём (поднаём) жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области	220	10	04	85 1 02 40060		30000,0	30000,0	30000,0		
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	220	10	04	85 1 02 40060	300	30000,0	30000,0	30000,0		
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	220	10	04	85 1 02 R0820		93710,12195	94285,5	94285,5		
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	220	10	04	85 1 02 R0820	400	93710,12195	94285,5	94285,5		
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счёт средств областного бюджета Ульяновской области сверх установленного уровня софинансирования	220	10	04	85 1 02 Z0820		152232,16893	152838,6821	170044,71544		
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	220	10	04	85 1 02 Z0820	400	136132,17805	134642,9	147642,9		
Иные бюджетные ассигнования	220	10	04	85 1 02 Z0820	800	16099,99088	18195,7821	22401,81544		
Другие вопросы в области социальной политики	220	10	06			145720,7013	326995,2	381693,0		
Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности	220	10	06	11 0 00 00000		1981,2013	0,0	0,0		
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет	220	10	06	11 0 00 80270		1981,2013	0,0	0,0		
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	220	10	06	11 0 00 80270	200	1981,2013	0,0	0,0		
Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области»	220	10	06	80 0 00 00000		110499,1	289986,2	344814,3		
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области»	220	10	06	80 6 00 00000		110499,1	289986,2	344814,3		
Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты»	220	10	06	80 6 01 00000		48695,9	0,0	0,0		
Строительство жилого корпуса с пищеблоком в с. Водорацк Барышского района Ульяновской области для Областного государственного автономного учреждения социального обслуживания «Специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов в с. Акшутат»	220	10	06	80 6 01 17021		10600,0	0,0	0,0		
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	220	10	06	80 6 01 17021	400	10600,0	0,0	0,0		

# 8 Документы

(Продолжение. Начало в № 10 (24.384) от 12 февраля, № 11 (24.385) от 16 февраля, № 12 (24.386) от 19 февраля, № 13 (24.387) от 26 февраля, № 14 (24.388) от 2 марта, № 15 (24.389) от 5 марта, № 16 (24.390) от 12 марта, № 17 (24.391) от 16 марта, № 18 (24.392) от 19 марта, № 19 (24.393) от 23 марта, № 20 (24.394) от 26 марта, № 21 (24.395) от 30 марта, № 22 (24.396) от 2 апреля, № 23 (24.397) от 6 апреля, № 24 (24.398) от 9 апреля 2021 г.)

## ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2020 г.

г. Ульяновск

№ 783-П

**О внесении изменений в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ульяновской области, на 2014-2044 годы**

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Программе

### АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ многоквартирных домов, включённых в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ульяновской области, на 2014-2044 годы

№ п/п	Адрес многоквартирного дома (далее - МКД)	Количество баллов, набранных по критериям:											Сумма баллов	Вид работ	
		продолжительность эксплуатации МКД			физический износ общего имущества в МКД			уровень поддержки собственниками помещений решения о формировании фонда капитального ремонта МКД		наличие проектной документации или сметного расчёта		наличие электронного паспорта МКД в региональной государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и энергоэффективности Ульяновской области			финансовая дисциплина собственников помещений
		кол-во лет	кол-во баллов	%	кол-во баллов	доля собственников, проголосовавших «за», %	кол-во баллов	кол-во баллов	кол-во баллов	объём данных, внесённых в информационную систему, %	кол-во баллов	%	кол-во баллов		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
215	г. Ульяновск, пр-т 50-летия ВЛКСМ, 22А, корп. 2	18	40	0	0	0	0	0	5,66	0	100	50	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада, ремонт или замена лифтового оборудования, ремонт системы дымоудаления и (или) противопожарной автоматики	
216	г. Ульяновск, ул. Рябикова, 53	17	40	20	10	0	0	0	93,32	25	93,65	15	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада, ремонт или замена лифтового оборудования	
217	г. Димитровград, ул. Свирская, 19	17	40	12,8	10	0	0	0	99,44	25	93,92	15	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
218	г. Ульяновск, ул. Можайского, 6А, корп. 3	17	40	8	10	0	0	0	97,77	25	94,93	15	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада, ремонт или замена лифтового оборудования	
219	г. Ульяновск, ул. Розы Люксембург, 1А	15	40	14	10	0	0	0	98,61	25	90,35	15	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
220	Ульяновский р-н, пос. Тимирязевский, ул. Институтская, 26	14	40	6	10	0	0	0	86,64	25	90	15	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
221	г. Димитровград, ул. Октябрьская, 69	13	40	9,6	10	0	0	0	94,99	25	94,58	15	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада, ремонт или замена лифтового оборудования	
222	г. Димитровград, ул. Свирская, 29	12	40	8,8	10	0	0	0	96,38	25	92,13	15	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада, ремонт или замена лифтового оборудования	
223	г. Ульяновск, ул. Радищева, 126	11	40	0	0	0	0	0	14,01	0	98,5	50	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада, ремонт или замена лифтового оборудования	
224	г. Новоульяновск, ул. Комсомольская, 8	0	0	41	50	0	0	0	89,98	25	94,58	15	90	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
225	г. Ульяновск, ул. Тельмана, 10	45	80	0	0	0	0	0	17,35	0	86,53	5	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
226	г. Ульяновск, ул. Тельмана, 8	45	80	0	0	0	0	0	11,41	0	83,98	5	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
227	г. Ульяновск, ул. Тельмана, 4	43	80	0	0	0	0	0	15,12	0	83,08	5	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
228	Старокулаткинский р-н, р.п. Старая Кулатка, ул. Мусы Джалиля, 18	42	80	0	0	0	0	0	83,58	0	76,87	5	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
229	г. Ульяновск, пр-т Гая, 87А	34	80	0	0	0	0	0	8,16	0	87,9	5	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
230	Старокулаткинский р-н, р.п. Старая Кулатка, ул. Мусы Джалиля, 14	32	80	0	0	0	0	0	83,86	0	89,32	5	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
231	Николаевский р-н, пос. Клин, ул. Советская, 4	30	60	10	10	0	0	0	46,12	0	94	15	85	ремонт фасада, ремонт крыши, ремонт встроенно-пристроенных помещений, ремонт фундамента, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы электроснабжения	
232	г. Ульяновск, ул. Водопроводная, 22	29	60	0	0	0	0	0	94,99	25	0	0	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
233	г. Ульяновск, ул. Гоголя, 32	26	60	0	0	0	0	0	91,28	25	0	0	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
234	г. Ульяновск, ул. Гоголя, 30	26	60	0	0	0	0	0	91,28	25	0	0	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	
235	г. Ульяновск, ул. Промышленная, 74	26	60	0	0	0	0	0	89,89	25	0	0	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада, ремонт или замена лифтового оборудования	
236	г. Ульяновск, ул. Опытная, 7	24	60	0	0	0	0	0	96,57	25	0	0	85	ремонт крыши, ремонт инженерной системы холодного водоснабжения, ремонт инженерной системы горячего водоснабжения, ремонт инженерной системы водоотведения, ремонт инженерной системы теплоснабжения, ремонт инженерной системы электроснабжения, ремонт фасада	



































приятной молодёжной политики»:

- 1) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:
  - а) в абзаце втором цифры «30» заменить цифрами «35»;
  - б) в абзаце восьмом слова «образовательных организаций общего образования, среднего и высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования»;
    - в) абзац девятый изложить в следующей редакции:  
«численность граждан, вовлечённых центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений в добровольческую (волонтерскую) деятельность»;»
  - 2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:
    - а) в абзаце первом цифры «1643915,16292» заменить цифрами «1653927,11292»;
    - б) в абзаце третьем цифры «570121,31616» заменить цифрами «565383,26616»;
    - в) в абзаце четвертом цифры «315693,17048» заменить цифрами «319193,17048»;
    - г) в абзаце пятом цифры «299597,1102» заменить цифрами «305647,1102»;
    - д) в абзаце шестом цифры «152925,00248» заменить цифрами «158125,00248»;
    - е) в абзаце восьмом цифры «1150529,86292» заменить цифрами «1160541,81292»;
    - ж) в абзаце девятом цифры «310048,41616» заменить цифрами «305310,36616»;
    - з) в абзаце одиннадцатом цифры «255373,17048» заменить цифрами «2573312,45563»;
    - и) в абзаце двенадцатом цифры «262621,5102» заменить цифрами «268671,5102»;
    - к) в абзаце тринадцатом цифры «152925,00248» заменить цифрами «158125,00248».
  4. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:
    - 1) в абзаце первом цифры «13157644,00692» заменить цифрами «13163620,50692»;
    - 2) в абзаце третьем цифры «2567335,95563» заменить цифрами «2573312,45563»;
    - 3) в абзаце восьмом цифры «12429959,70692» заменить цифрами «12435936,20692»;
    - 4) в абзаце десятом цифры «2383229,75563» заменить цифрами «2389206,25563».

5. В приложении № 1:

1) строку 15 раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

« 15.	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, %	80,47	0	98,03	99,67	99,87	0	$F = Q_1 / (Q_1 + Q_2) \times 100$ , где: F - доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет; Q <sub>1</sub> - численность детей в возрасте от 1,5 лет до 3 лет, получающих дошкольное образование; Q <sub>2</sub> - численность детей в возрасте от 1,5 лет до 3 лет, находящихся в очереди на получение дошкольного образования по состоянию на 1 января года, следующего за отчётным. Данные отчёта из Единой федеральной информационной системы доступности дошкольного образования (отчёт - годовой, до 15 января)	»;
-------	---	-------	---	-------	-------	-------	---	---	----

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики»:

- а) в строке 2 цифры «30» заменить цифрами «35»;
- б) строки 7 и 8 изложить в следующей редакции:

« 7.	Численность обучающихся, вовлечённых в деятельность общественных объединений на базе общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования (накопительный итогом), тыс. чел.	30,0	35,0	40,0	45,0	50,0	55,0	$F = X_1 + X_2$ , где: F - численность обучающихся, вовлечённых в деятельность общественных объединений на базе общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования; X <sub>1</sub> - численность обучающихся, задействованных в органах ученического самоуправления; X <sub>2</sub> - численность обучающихся, задействованных в органах студенческого самоуправления. Данные ФСН «Сведения о сфере государственной молодёжной политики» (форма № 1 - молодёжь, годовая, до 15 февраля)	»;
8.	Численность граждан, вовлечённых центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность, тыс. чел.	12,5	15,0	28,2	44,1	59,9	75,8	$F = X_1 + X_2 + X_3$ , где: F - численность граждан, вовлечённых центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность на базе образовательных организаций Ульяновской области; X <sub>1</sub> - численность граждан, вовлечённых в добровольческую деятельность на базе образовательных организаций Ульяновской области; X <sub>2</sub> - численность граждан, вовлечённых в добровольческую деятельность на базе некоммерческих организаций Ульяновской области; X <sub>3</sub> - численность граждан, вовлечённых в добровольческую деятельность на базе государственных и муниципальных учреждений Ульяновской области. Данные ФСН «Сведения о сфере государственной молодёжной политики» (форма № 1 - молодёжь, годовая, до 15 февраля)	».

6. В приложении № 2:

- 1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:
- а) в строке 1:  
графу 3 изложить в следующей редакции:  
«Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области (далее - Министерство), Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области (далее - Министерство строительства);»  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «22557512,88059» заменить цифрами «22611512,88059»;  
в графе 7 цифры «5221424,00511» заменить цифрами «5275424,00511»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее - областной бюджет)»:  
в графе 5 цифры «20557207,28059» заменить цифрами «20611207,28059»;  
в графе 7 цифры «4634642,20511» заменить цифрами «4688642,20511»;
- б) строку 1.6 изложить в следующей редакции:

« 1.6.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях финансирования расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий по благоустройству зданий муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	300529,26829	157313,04878	143216,21951	-	-	-	»;
		Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	54000,0	-	54000,0	-	-	-	»;
		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	81262,36829	28316,34878	52946,01951	-	-	-	»;
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	165266,9	128996,7	36270,2	-	-	-	»;

- в) в строке 3:  
графу 3 изложить в следующей редакции:  
«Министерство, Министерство строительства»;  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «2681050,38912» заменить цифрами «2679958,28912»;  
в графе 7 цифры «810038,07» заменить цифрами «808945,97»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «1204311,48912» заменить цифрами «1203219,38912»;  
в графе 7 цифры «380835,87» заменить цифрами «379743,77»;
- г) строку 3.1 изложить в следующей редакции:

« 3.1.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях финансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением ремонта, ликвидацией аварийных ситуаций в зданиях муниципальных общеобразовательных организаций, благоустройством территории, приобретением оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего антитеррористическую защищённость указанных организаций	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	594607,49612	368888,34412	225719,152	-	-	-	»;
		Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	75080,57474	56830,47474	18250,1	-	-	-	»;
		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	519526,92138	312057,86938	207469,052	-	-	-	»;

- д) в строке 4:  
графу 3 изложить в следующей редакции:  
«Министерство, Министерство строительства»;  
в графе 5 цифры «13307883,72918» заменить цифрами «13250628,82918»;  
в графе 7 цифры «2950851,048» заменить цифрами «2893596,148»;
- е) в строке 4.2:  
в графе 5 цифры «1709982,7» заменить цифрами «1655982,7»;  
в графе 7 цифры «370000,0» заменить цифрами «316000,0»;
- ж) строку 4.5 изложить в следующей редакции:

« 4.5.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях финансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением ремонта, ликвидацией аварийной ситуации в зданиях и сооружениях муниципальных дошкольных образовательных организаций, с устройством внутридомовых сооружений, благоустройством территорий, приобретением и установкой оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего антитеррористическую защищённость указанных организаций	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	165269,33397	127918,08597	37351,248	-	-	-	»;
		Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	50924,54329	33477,64329	17446,9	-	-	-	»;
		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	114344,79068	94440,44268	19904,348	-	-	-	»;

- з) в строке 6:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «1959623,13447» заменить цифрами «1965322,72447»;  
в графе 7 цифры «601236,46342» заменить цифрами «606936,05342»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «802940,43447» заменить цифрами «808640,02447»;  
в графе 7 цифры «191666,36342» заменить цифрами «197365,95342»;
- и) в строке 6.6:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «21024,94845» заменить цифрами «24024,94845»;  
в графе 7 цифры «21024,94845» заменить цифрами «24024,94845»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «10330,74845» заменить цифрами «13330,74845»;  
в графе 7 цифры «10330,74845» заменить цифрами «13330,74845»;
- к) дополнить строкой 6.7 следующего содержания:

« 6.7.	Реализация мероприятий в целях оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2699,59	-	2699,59	-	-	-	»;
--------	---	--------------	---	---------	---	---------	---	---	---	----

л) в графе 2 строки 7 слова «женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» исключить;

м) строки «Задача подпрограммы - повышение компетентности родителей и иных законных представителей обучающихся в вопросах образования и воспитания, в том числе в сфере обеспечения раннего развития детей в возрасте до трёх лет, в результате оказания родителям и иным законным представителям детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, услуг при предоставлении им на территории Ульяновской области психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, в том числе с привлечением некоммерческих организаций»; 9 и 9.1 исключить;

- н) в строке «Итого по подпрограмме»:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «41463595,97161» заменить цифрами «41462248,97161»;  
в графе 7 цифры «9929106,36445» заменить цифрами «9927759,36445»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «36432434,07161» заменить цифрами «36431087,07161»;  
в графе 7 цифры «8392251,26445» заменить цифрами «8390904,26445»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики»:

а) строки 1, 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:

« 1.	Основное мероприятие «Обеспечение развития молодёжной политики»	Министерство, Министерство молодёжного развития Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	382445,24999	77383,29999	90661,95	70050,0	72600,0	71750,0	»;
1.1.	Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	6998,25200	3048,25200	3800,0	50,0	50,0	50,0	»;
1.2.	Проведение социально значимых мероприятий в сфере образования	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	247626,49799	47735,04799	49891,45	50000,0	50000,0	50000,0	»;

б) строку 1.5 изложить в следующей редакции:

« 1.5.	Приобретение здания в государственную собственность Ульяновской области, расположенного по адресу: город Ульяновск, проспект 50 лет ВЛКСМ, дом 17**	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	79620,5	-	15370,5	20000,0	22550,0	21700,0	»;
--------	---	---	---	---------	---	---------	---------	---------	---------	----

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	1653927,11292	305578,5636	565383,26616	319193,17048	305647,1102	158125,00248	158125,00248		»;
	бюджетные ассигнования областного бюджета	1160541,81292	169561,7636	305310,36616	258873,17048	268671,5102	158125,00248			»;
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	493385,30	136016,8	260072,9	60320,0	36975,6	-			»;

- 3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:
- а) в строке 1:  
в графе 5 цифры «12376981,02084» заменить цифрами «12382957,52084»;



в графе 7 цифры «2377806,98965» заменить цифрами «2383783,48965»;  
б) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

1.3.	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, подведомственных Министерству, в том числе создание условий для укрепления материально-технической базы, эффективного использования энергетических ресурсов, соблюдения требований пожарной безопасности, выполнения текущего ремонта, а также информатизации, в том числе:	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	11865495,78066	2442870,6533	2271361,48965	2396477,31452	2318556,90567	2433229,41752	
	обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам областных государственных профессиональных образовательных организаций	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	204164,59064		54164,59064	50000,0	50000,0	50000,0	
	мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности подведомственных учреждений	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	3000,0		3000,0				»;

в) в строке 1.4:  
в графе 5 цифры «62716,682» заменить цифрами «67346,182»;  
в графе 7 цифры «30064,5» заменить цифрами «34694,0»;  
г) в строке 1.7:  
в графе 5 цифры «167337,55518» заменить цифрами «171684,55518»;  
в графе 7 цифры «10338,0» заменить цифрами «14685,0»;  
д) в строке «Итого по подпрограмме»:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «13157644,00692» заменить цифрами «13163620,50692»;  
в графе 7 цифры «2567335,95563» заменить цифрами «2573312,45563»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «12429959,70692» заменить цифрами «12435936,20692»;  
в графе 7 цифры «2383229,75563» заменить цифрами «2389206,25563»;  
4) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по государственной программе	Всего, в том числе:	58235425,63392	15363046,86392	13622021,35	10417640,5	10093440,0	8739276,92			
	бюджетные ассигнования областного бюджета	51942675,53392	14075435,16392	11621110,15	8856590,7	8659473,1	8730066,42			
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6292750,1	1287611,7	2000911,2	1561049,8	1433966,9	9210,5			»;

5) дополнить сноской следующего содержания:  
\*\* Мероприятие со сроком реализации, выходящим за рамки сроков реализации государственной программы. Объем финансового обеспечения реализации мероприятия в 2025 году в размере 20850,0 тыс. рублей будет отражен при продлении срока реализации государственной программы.  
7. В приложении № 2.1:  
1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»: а) графу 3 строки 6 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:  
«количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций (нарастающим итогом)»;  
б) в графе 2 строки 7 слова «женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» исключить;  
в) строку 9 исключить;  
2) в графе 2 строки 1 раздела «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики» цифры «30» заменить цифрами «35».  
8. В приложении № 2.2:  
1) графу 3 строки 1 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:  
«количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций (нарастающим итогом)»;  
2) в графе 2 строки 2 слова «женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» исключить;  
3) строку 4 исключить.  
9. В приложении № 3:  
1) в строке 1:  
а) в графе 2 слова «Учитель будущего» заменить словами «Современная школа»;  
б) графу 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:  
«количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций (нарастающим итогом)»;  
в) графу 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  
«задача - модернизация образовательной среды в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами»;  
2) дополнить строкой 1.5 следующего содержания:

1.5.	Проведение мониторинга внедрения в Ульяновской области методических рекомендаций по обеспечению информационно-просветительской поддержки родителей, включающей создание в том числе в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях, консультационных центрах, обеспечивающих получение родителями детей дошкольного возраста методической, психолого-педагогической, в том числе диагностической и консультативной помощи на безвозмездной основе									»;
------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

3) строки 2.1 и 2.2 исключить.  
10. Пункт 2 приложения № 9 после слов «к ним» дополнить словами «, а также оснащение новых мест в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, направленными на охрану здоровья детей при осуществлении деятельности по воспитанию, обучению, развитию и оздоровлению, уходу и присмотру в дошкольных организациях».  
11. В пункте 1 приложения № 19:  
1) в подпункте 1 слова «29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях» (далее - СанПиН 2.4.2.2821-10)» заменить словами «28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20)»;  
2) в подпункте 2 слова «СанПиН 2.4.2.2821-10» заменить словами «СП 2.4.3648-20»;  
3) дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания:  
«4) приобретение основных средств и материальных запасов, в том числе средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования;  
5) проведение работ по благоустройству территории.».

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2021 г. г. Ульяновск № 4/87-П

**О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»**

Правительство Ульяновской области **п о с т а н о в л я е т**:  
1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/570-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области».  
2. Финансовое обеспечение расходов обязательств, связанных с реализацией государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»

(в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы, а также за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области бюджетных ассигнований.  
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности Председателя Правительства области М.Е.Алексеева**  
**УТВЕРЖДЕНЫ**

постановлением  
Правительства Ульяновской области  
от 25 марта 2021 г. № 4/87-П

**ИЗМЕНЕНИЯ**

**в государственную программу Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»**

1. В паспорте:  
1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:  
а) в абзаце первом цифры «10588198,5» заменить цифрами «10611256,016»;  
б) в абзаце третьем цифры «2193523,0» заменить цифрами «2231330,516»;  
в) в абзаце четвертом цифры «2361959,6» заменить цифрами «2358459,6»;  
г) в абзаце пятом цифры «1773661,5» заменить цифрами «1767611,5»;  
д) в абзаце шестом цифры «1611539,5» заменить цифрами «1606339,5»;  
е) в абзаце восьмом цифры «9183167,7» заменить цифрами «9166225,216»;  
ж) в абзаце девятом цифры «2041750,6» заменить цифрами «2039558,116»;  
з) в абзаце одиннадцатом цифры «1721453,5» заменить цифрами «1717953,5»;  
и) в абзаце двенадцатом цифры «1721453,5» заменить цифрами «1715403,5»;  
к) в абзаце тринадцатом цифры «1611539,5» заменить цифрами «1606339,5»;  
л) в абзаце четырнадцатом цифры «1405030,8» заменить цифрами «1445030,8»;  
м) в абзаце шестнадцатом цифры «151772,4» заменить цифрами «191772,4»;  
2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:  
а) в абзаце первом цифры «2290650,6» заменить цифрами «2442137,8»;  
б) в абзаце третьем цифры «444301,2» заменить цифрами «470538,4»;  
в) в абзаце четвертом цифры «903997,0» заменить цифрами «940497,0»;  
г) в абзаце пятом цифры «174902,2» заменить цифрами «268852,2»;  
д) в абзаце шестом цифры «89456,6» заменить цифрами «84256,6»;  
е) в абзаце восьмом цифры «1021353,5» заменить цифрами «1132840,7»;  
ж) в абзаце девятом цифры «292528,8» заменить цифрами «278766,0»;  
з) в абзаце одиннадцатом цифры «324670,9» заменить цифрами «361170,9»;  
и) в абзаце двенадцатом цифры «122694,2» заменить цифрами «216644,2»;  
к) в абзаце тринадцатом цифры «89456,6» заменить цифрами «84256,6»;  
л) в абзаце четырнадцатом цифры «1269297,1» заменить цифрами «1309297,1»;  
м) в абзаце шестнадцатом цифры «151772,4» заменить цифрами «191772,4».  
2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»:  
1) в абзаце первом цифры «5956224,0049» заменить цифрами «5943294,3209»;  
2) в абзаце третьем цифры «1174231,32» заменить цифрами «1161301,636».  
3. В приложении № 2:  
1) в разделе «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»:  
а) в строке 1:  
в графе 5 цифры «902320,9» заменить цифрами «897320,9»;  
в графе 7 цифры «189200,0» заменить цифрами «184200,0»;  
б) в строке 1.2:  
в графе 5 цифры «163000,0» заменить цифрами «157782,168»;  
в графе 7 цифры «34000,0» заменить цифрами «28782,168»;  
в) в строке 1.3:  
в графе 5 цифры «27920,9» заменить цифрами «28138,732»;  
в графе 7 цифры «3800,0» заменить цифрами «4017,832»;  
г) в строке «Итого по разделу»:  
в графе 5 цифры «1076920,9» заменить цифрами «1071920,9»;  
в графе 7 цифры «225600,0» заменить цифрами «220600,0»;  
2) в разделе «Развитие объектов спорта»:  
а) в строке 1:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «1151535,4651» заменить цифрами «1041035,4651»;  
в графе 7 цифры «324035,48» заменить цифрами «353535,48»;  
в графе 8 цифры «227535,0» заменить цифрами «187535,0»;  
в графе 9 цифры «154500,0» заменить цифрами «54500,0»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «1015801,7651» заменить цифрами «905301,7651»;  
в графе 7 цифры «324035,48» заменить цифрами «353535,48»;  
в графе 8 цифры «166355,0» заменить цифрами «126355,0»;  
в графе 9 цифры «154500,0» заменить цифрами «54500,0»;  
б) в строке 1.1:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «312859,7951» заменить цифрами «312359,7951»;  
в графе 7 цифры «105025,38» заменить цифрами «104525,38»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «251679,7951» заменить цифрами «251179,7951»;  
в графе 7 цифры «105025,38» заменить цифрами «104525,38»;  
в) графу 2 строки 1.1.2 дополнить словами «, подготовка проектной документации для строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации, экспертное сопровождение изменений в проектную документацию организацией, проводившей экспертизу проектной документации, а также обеспечение подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения»;  
г) в строке 1.1.8:  
в графе 5 цифры «9721,0» заменить цифрами «9221,0»;  
в графе 7 цифры «5721,0» заменить цифрами «5221,0»;  
д) в строке 1.2:  
в графе 5 цифры «94000,0» заменить цифрами «134000,0»;  
в графе 7 цифры «34000,0» заменить цифрами «74000,0»;  
е) в строке 1.2.1:  
в графе 5 цифры «65000,0» заменить цифрами «105000,0»;  
в графе 7 цифры «30000,0» заменить цифрами «70000,0»;  
ж) графу 2 строки 1.2.2 изложить в следующей редакции:  
«Приобретение земельного участка с кадастровым номером 73:24:010510:16 с расположенными на нём объектами недвижимости, по адресу: г. Ульяновск, ул. Первомайская, д. 55 А, а также биатлонного стрельбища учебно-стрелковой базы северо-западнее рыбзавода в Железнодорожном районе города Ульяновска»;  
з) в строке 1.3:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «740228,87» заменить цифрами «590228,87»;  
в графе 7 цифры «185010,1» заменить цифрами «175010,1»;  
в графе 8 цифры «159135,0» заменить цифрами «119135,0»;  
в графе 9 цифры «154500,0» заменить цифрами «54500,0»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «668371,97» заменить цифрами «518371,97»;  
в графе 7 цифры «185010,1» заменить цифрами «175010,1»;  
в графе 8 цифры «159135,0» заменить цифрами «119135,0»;  
в графе 9 цифры «154500,0» заменить цифрами «54500,0»;  
и) в строке 1.3.1:  
в графе 7 цифры «138732,2» заменить цифрами «128732,2»;  
в графе 8 цифры «64135,0» заменить цифрами «74135,0»;  
к) в строке 1.3.1.6:  
в графе 7 цифры «15000,0» заменить цифрами «5000,0»;  
в графе 8 цифры «18300,0» заменить цифрами «28300,0»;  
л) в строке 1.3.2:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «356545,27» заменить цифрами «206545,27»;  
в графе 8 цифры «89000,0» заменить цифрами «39000,0»;  
в графе 9 цифры «110000,0» заменить цифрами «10000,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «284688,37» заменить цифрами «134688,37»;  
 в графе 8 цифры «89000,0» заменить цифрами «39000,0»;  
 в графе 9 цифры «110000,0» заменить цифрами «10000,0»;  
 м) строку 1.3.2.4 исключить;  
 н) в строке «Итого по разделу»:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «1151535,4651» заменить цифрами «1041035,4651»;  
 в графе 7 цифры «324035,48» заменить цифрами «353535,48»;  
 в графе 8 цифры «227535,0» заменить цифрами «187335,0»;  
 в графе 9 цифры «154500,0» заменить цифрами «54500,0»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «1015801,7651» заменить цифрами «905301,7651»;  
 в графе 7 цифры «324035,48» заменить цифрами «353535,48»;  
 в графе 8 цифры «166355,0» заменить цифрами «126355,0»;  
 в графе 9 цифры «154500,0» заменить цифрами «54500,0»;  
 з) в разделе «Региональный проект «Спорт – норма жизни»:  
 а) в строке 1:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «2290650,6» заменить цифрами «2442137,8»;  
 в графе 7 цифры «444301,2» заменить цифрами «470538,4»;  
 в графе 8 цифры «903997,0» заменить цифрами «940497,0»;  
 в графе 9 цифры «174902,2» заменить цифрами «268852,2»;  
 в графе 10 цифры «89456,6» заменить цифрами «84256,6»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «1021353,5» заменить цифрами «1132840,7»;  
 в графе 7 цифры «292528,8» заменить цифрами «278766,0»;  
 в графе 8 цифры «324670,9» заменить цифрами «361170,9»;  
 в графе 9 цифры «122694,2» заменить цифрами «216644,2»;  
 в графе 10 цифры «89456,6» заменить цифрами «84256,6»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «1269297,1» заменить цифрами «1309297,1»;  
 в графе 7 цифры «151772,4» заменить цифрами «191772,4»;  
 б) в строке 1.1:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «63115,3» заменить цифрами «104352,5»;  
 в графе 7 цифры «5663,1» заменить цифрами «46900,3»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «1893,6» заменить цифрами «3130,8»;  
 в графе 7 цифры «169,9» заменить цифрами «1407,1»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «61221,7» заменить цифрами «101221,7»;  
 в графе 7 цифры «5493,2» заменить цифрами «45493,2»;  
 в) в строке 1.1.1:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «31831,9» заменить цифрами «73069,1»;  
 в графе 7 цифры «5663,1» заменить цифрами «46900,3»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «955,1» заменить цифрами «2192,3»;  
 в графе 7 цифры «169,9» заменить цифрами «1407,1»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «30876,8» заменить цифрами «70876,8»;  
 в графе 7 цифры «5493,2» заменить цифрами «45493,2»;  
 г) в строке 1.3:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «1344821,7» заменить цифрами «1469821,7»;  
 в графе 7 цифры «315540,6» заменить цифрами «300540,6»;  
 в графе 8 цифры «788909,0» заменить цифрами «828909,0»;  
 в графе 9 цифры «59035,6» заменить цифрами «159035,6»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «493062,4» заменить цифрами «618062,4»;  
 в графе 7 цифры «207195,6» заменить цифрами «192195,6»;  
 в графе 8 цифры «234620,0» заменить цифрами «274620,0»;  
 в графе 9 цифры «32620,0» заменить цифрами «132620,0»;  
 д) в строке 1.3.2:  
 графу 2 дополнить словами «, а также обеспечение подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения»;  
 в позиции «Государственный заказчик»:  
 в графе 5 цифры «13038,0» заменить цифрами «17038,0»;  
 в графе 7 цифры «0,0» заменить цифрами «4000,0»;  
 е) в строке 1.3.3:  
 в графе 5 цифры «138339,8» заменить цифрами «278339,8»;  
 в графе 8 цифры «138339,8» заменить цифрами «178339,8»;  
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «100000,0»;  
 ж) в строке 1.3.4:  
 в графе 3 слова «Государственный заказчик» заменить словом «Министерство»;  
 в графе 5 цифры «30000,0» заменить цифрами «11000,0»;  
 в графе 7 цифры «30000,0» заменить цифрами «11000,0»;  
 з) в строке 1.6:  
 в графе 5 цифры «339254,0» заменить цифрами «324504,0»;  
 в графе 8 цифры «80000,0» заменить цифрами «76500,0»;  
 в графе 9 цифры «80000,0» заменить цифрами «73950,0»;  
 в графе 10 цифры «80000,0» заменить цифрами «74800,0»;  
 и) в строке «Итого по разделу»:  
 в графе 5 цифры «2290650,6» заменить цифрами «2442137,8»;  
 в графе 7 цифры «444301,2» заменить цифрами «470538,4»;  
 в графе 8 цифры «903997,0» заменить цифрами «940497,0»;  
 в графе 9 цифры «174902,2» заменить цифрами «268852,2»;  
 в графе 10 цифры «89456,6» заменить цифрами «84256,6»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «1021353,5» заменить цифрами «1132840,7»;  
 в графе 7 цифры «292528,8» заменить цифрами «278766,0»;  
 в графе 8 цифры «324670,9» заменить цифрами «361170,9»;  
 в графе 9 цифры «122694,2» заменить цифрами «216644,2»;  
 в графе 10 цифры «89456,6» заменить цифрами «84256,6»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «1269297,1» заменить цифрами «1309297,1»;  
 в графе 7 цифры «151772,4» заменить цифрами «191772,4»;  
 4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»:  
 а) в строке 1:  
 в графе 5 цифры «5956224,0049» заменить цифрами «5943294,3209»;  
 в графе 7 цифры «1174231,32» заменить цифрами «1161301,636»;  
 б) в строке 1.1:  
 в графе 5 цифры «4459328,6049» заменить цифрами «4445398,9209»;  
 в графе 7 цифры «806852,52» заменить цифрами «792922,836»;  
 в) графу 2 строки 1.1 дополнить словами «, в том числе»;  
 г) дополнить строкой 1.1.1 следующего содержания:

«	1.1.1.	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов спорта	Государственный заказчик	Бюджетные ассигнования областного бюджета	14000,0	0,0	5000,0	3000,0	3000,0	3000,0	»;
---	--------	---	--------------------------	---	---------	-----	--------	--------	--------	--------	----

д) в строке 1.3:  
 в графе 5 цифры «68895,4» заменить цифрами «67895,4»;  
 в графе 7 цифры «13378,8» заменить цифрами «14378,8»;  
 е) в строке «Итого по подпрограмме»:  
 в графе 5 цифры «5956224,0049» заменить цифрами «5943294,3209»;  
 в графе 7 цифры «1174231,32» заменить цифрами «1161301,636»;  
 5) в строке «Всего по государственной программе»:  
 а) в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «10588198,5» заменить цифрами «10611256,016»;  
 в графе 7 цифры «2193523,0» заменить цифрами «2231330,516»;  
 в графе 8 цифры «2361959,6» заменить цифрами «2358459,6»;  
 в графе 9 цифры «1773661,5» заменить цифрами «1767611,5»;  
 в графе 10 цифры «1611539,5» заменить цифрами «1606339,5»;  
 б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «9183167,7» заменить цифрами «9166225,216»;  
 в графе 7 цифры «2041750,6» заменить цифрами «2039558,116»;  
 в графе 8 цифры «1721453,5» заменить цифрами «1717953,5»;  
 в графе 9 цифры «1721453,5» заменить цифрами «1715403,5»;  
 в графе 10 цифры «1611539,5» заменить цифрами «1606339,5»;  
 в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «1405030,8» заменить цифрами «1445030,8»;  
 в графе 7 цифры «151772,4» заменить цифрами «191772,4».

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2021 г. г. Ульяновск № 4/88-П

**О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»**

Правительство Ульяновской области **п о с т а н о в л я е т**:  
 1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области», утвержденную постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/567-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области».  
 2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2021 году государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.  
 3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства области М.Е.Алексеева

УТВЕРЖДЕНЫ  
 постановлением Правительства Ульяновской области  
 от 25 марта 2021 г. № 4/88-П

**ИЗМЕНЕНИЯ  
 в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»**

1. В паспорте:  
 1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:  
 а) в абзаце первом цифры «67342053,22286» заменить цифрами «67307186,5837»;  
 б) в абзаце третьем цифры «13461773,7» заменить цифрами «13426907,06084»;  
 в) в абзаце восьмом цифры «45047335,52286» заменить цифрами «45012468,8837»;  
 г) в абзаце десятом цифры «8558808,9» заменить цифрами «8523942,26084»;  
 2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:  
 а) в абзаце первом цифры «8682034,7» заменить цифрами «8733065,99485»;  
 б) в абзаце третьем цифры «1847228,0» заменить цифрами «1885864,28247»;  
 в) в абзаце четвертом цифры «1951348,9» заменить цифрами «1968106,30619»;  
 г) в абзаце пятом цифры «2029977,8» заменить цифрами «2025615,40619»;  
 д) в абзаце восьмом цифры «820061,5» заменить цифрами «871092,79485»;  
 е) в абзаце десятом цифры «159597,7» заменить цифрами «198233,98247»;  
 ж) в абзаце одиннадцатом цифры «183504,6» заменить цифрами «200262,00619»;  
 з) в абзаце двенадцатом цифры «190353,0» заменить цифрами «185990,60619».  
 2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:  
 1) в абзаце первом цифры «28854485,344» заменить цифрами «28824742,0705»;  
 2) в абзаце третьем цифры «5097800,2» заменить цифрами «5070260,92654»;  
 3) в абзаце четвертом цифры «5324452,6» заменить цифрами «5322948,6»;  
 4) в абзаце пятом цифры «5401557,8» заменить цифрами «5400857,8»;  
 5) в абзаце восьмом цифры «22573888,544» заменить цифрами «22544145,27054»;  
 6) в абзаце десятом цифры «3759560,7» заменить цифрами «3732021,42654»;  
 7) в абзаце одиннадцатом цифры «3980719,7» заменить цифрами «3979215,7»;  
 8) в абзаце двенадцатом цифры «4052986,3» заменить цифрами «4052286,3».  
 3. В паспорте подпрограммы «Семья и дети»:  
 1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:  
 а) в абзаце первом цифры «25494700,25366» заменить цифрами «25493697,15366»;  
 б) в абзаце третьем цифры «5590407,8» заменить цифрами «5589404,7»;  
 в) в абзаце восьмом цифры «10341268,45366» заменить цифрами «10340265,35366»;  
 г) в абзаце десятом цифры «2108252,9» заменить цифрами «2107249,8»;  
 2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:  
 а) в абзаце первом цифры «7792670,9» заменить цифрами «7811664,9»;  
 б) в абзаце четвертом цифры «1607222,2» заменить цифрами «1617749,9»;  
 в) в абзаце пятом цифры «1611964,6» заменить цифрами «1620430,9»;  
 г) в абзаце восьмом цифры «754419,5» заменить цифрами «773413,5»;  
 д) в абзаце одиннадцатом цифры «160737,0» заменить цифрами «171264,7»;  
 е) в абзаце двенадцатом цифры «161964,0» заменить цифрами «170430,3».  
 4. В подпрограмме «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»:  
 1) раздел 4 дополнить пунктом 4 следующего содержания:  
 «4. Сведения о мероприятиях, направленных на достижение целевых индикаторов подпрограммы, представлены в приложении № 4 к подпрограмме.»;  
 2) дополнить приложением № 4 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
 к подпрограмме

**Сведения о мероприятиях, направленных на достижение целевых индикаторов подпрограммы «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»**

№ п/п	Наименование целевого индикатора	Наименование основного мероприятия (мероприятия) с номером мероприятия, указанного в приложении № 2 к государственной программе	Источник финансового обеспечения	Объём финансового обеспечения реализации мероприятий, тыс. руб.					
				2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	
1.	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые); доля занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста, проживающих на территории Ульяновской области	1.1. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня профессионального развития инвалидов, в том числе детей-инвалидов	Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее - областной бюджет)	2140,5	804,6	445,3	445,3	445,3	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1649,2	313,3	445,3	445,3	445,3	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	491,3	491,3	-	-	-	-
		1.2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня занятости, включая сопровождаемое содействие занятости, инвалидов, в том числе детей-инвалидов	Бюджетные ассигнования областного бюджета	816,49	132,49	228,0	228,0	228,0	-

2.	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети); доля реабилитационных организаций, подлежащих включению в региональную систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Ульяновской области	2.1. Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов	Всего, в том числе:	25637,2	8808,3	8455,3	7006,2	1367,4	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	5896,7	1606,0	1522,0	1401,3	1367,4	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	19740,5	7202,3	6933,3	5604,9	-	-	-
3.	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые); доля реабилитационных организаций, подлежащих включению в региональную систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Ульяновской области	2.1. Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов	Всего, в том числе:	3569,0	2316,0	483,0	770,0	-	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	657,8	416,9	86,9	154,0	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2911,2	1899,1	396,1	616,0	-	-	-
4.	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети); доля детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общей численности детей, проживающих на территории Ульяновской области, нуждающихся в получении таких услуг; доля семей, проживающих на территории Ульяновской области, включённых в программы ранней помощи, удовлетворённых качеством услуг ранней помощи, в общем количестве семей, включённых в программу ранней помощи	2.2. Мероприятия по формированию условий для развития ранней помощи	Всего, в том числе:	9458,9	3048,7	2402,6	3647,6	360,0	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	2070,8	548,8	432,5	729,5	360,0	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	7388,1	2499,9	1970,1	2918,1	-	-	-
5.	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети); доля специалистов, проживающих на территории Ульяновской области, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей численности таких специалистов, проживающих на территории Ульяновской области	2.3. Мероприятия по подготовке кадров системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, ранней помощи, а также сопровождаемого проживания инвалидов	Всего, в том числе:	833,8	378,0	275,8	150,0	30,0	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	177,6	68,0	49,6	30,0	30,0	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	656,2	310,0	226,2	120,0	-	-	-
6.	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые); число инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания на территории Ульяновской области	2.4. Мероприятия по формированию условий для развития сопровождаемого проживания инвалидов	Всего, в том числе:	5560,2	-	3530,0	1340,0	690,2	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	1593,6	-	635,4	268,0	690,2	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	3966,6	-	2894,6	1072,0	-	-	-

7.	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети); число инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания на территории Ульяновской области	2.4. Мероприятия по формированию условий для развития сопровождаемого проживания инвалидов	Всего, в том числе:	2111,0	-	-	-	2111,0	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	422,2	-	-	-	422,2	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1688,8	-	-	-	1688,8	-	-
Итого по подпрограмме			Всего, в том числе:	50254,09	15585,09	15850,0	15698,1	3120,9	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	13286,79	3082,49	3405,1	3678,3	3120,9	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	36967,3	12502,6	12444,9	12019,8	-	-	-

5. В паспорте подпрограммы «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты»:

- 1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:
  - а) в абзаце первом цифры «1944457,72» заменить цифрами «1953844,5343»;
  - б) в абзаце третьем цифры «376634,1» заменить цифрами «383816,9143»;
  - в) в абзаце четвертом цифры «631070,1» заменить цифрами «632574,1»;
  - г) в абзаце пятом цифры «594326,9» заменить цифрами «595026,9»;
  - д) в абзаце восьмом цифры «1120735,92» заменить цифрами «1130122,7343»;
  - е) в абзаце десятом цифры «306508,6» заменить цифрами «313691,4143»;
  - ж) в абзаце одиннадцатом цифры «309711,0» заменить цифрами «311215,0»;
  - з) в абзаце двенадцатом цифры «204702,7» заменить цифрами «205402,7»;
- 2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:
  - а) в абзаце первом цифры «889363,8» заменить цифрами «921401,09485»;
  - б) в абзаце третьем цифры «83293,0» заменить цифрами «121929,28247»;
  - в) в абзаце четвертом цифры «344126,7» заменить цифрами «350356,40619»;
  - г) в абзаце пятом цифры «418013,2» заменить цифрами «405184,50619»;
  - д) в абзаце седьмом цифры «65642,0» заменить цифрами «97679,29485»;
  - е) в абзаце девятом цифры «13167,5» заменить цифрами «51803,78247»;
  - ж) в абзаце десятом цифры «22767,6» заменить цифрами «28997,30619»;
  - з) в абзаце одиннадцатом цифры «28389,0» заменить цифрами «15560,30619».

6. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

- 1) в абзаце первом цифры «10937797,2712» заменить цифрами «10924290,1912»;
  - 2) в абзаце третьем цифры «2373711,6» заменить цифрами «2360204,52».
7. В приложении № 2:
- 1) в разделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:
    - а) в строке 1:
 

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «28854485,344» заменить цифрами «28824742,07054»;

в графе 7 цифры «5097800,2» заменить цифрами «5070260,92654»;

в графе 8 цифры «5324452,6» заменить цифрами «5322948,6»;

в графе 9 цифры «5401557,8» заменить цифрами «5400857,8»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее - областной бюджет)»:

в графе 5 цифры «22573888,544» заменить цифрами «22544145,27054»;

в графе 7 цифры «3759560,7» заменить цифрами «3732021,42654»;

в графе 8 цифры «3980719,7» заменить цифрами «3979215,7»;

в графе 9 цифры «4052986,3» заменить цифрами «4052286,3»;
    - б) в строке 1.3:
 

в графе 5 цифры «856945,3» заменить цифрами «822186,0»;

в графе 7 цифры «142500,0» заменить цифрами «107740,7»;
    - в) в строке 1.6:
 

в графе 5 цифры «7814464,65» заменить цифрами «7238293,85»;

в графе 8 цифры «1613340,8» заменить цифрами «1023420,8»;

в графе 9 цифры «1372446,8» заменить цифрами «1386196,0»;
    - г) в строке 1.9:
 

в графе 5 цифры «6438392,37» заменить цифрами «7011705,17»;

в графе 7 цифры «1035000,0» заменить цифрами «1034346,0»;

в графе 8 цифры «875000,0» заменить цифрами «1463416,0»;

в графе 9 цифры «1124000,7» заменить цифрами «1109551,5»;
    - д) в строке 1.11:
 

в графе 5 цифры «31239,338» заменить цифрами «31171,96454»;

в графе 7 цифры «5000,0» заменить цифрами «4932,62654»;
    - е) в строке 1.20:
 

в графе 5 цифры «98102,106» заменить цифрами «103102,106»;

в графе 7 цифры «16839,7» заменить цифрами «21839,7»;
    - ж) в строке 1.31:
 

в графе 5 цифры «4733,5» заменить цифрами «6390,6»;

в графе 7 цифры «735,0» заменить цифрами «2392,1»;
    - з) дополнить строкой 1.48 следующего содержания:

« 1.48.	Предоставление единовременной выплаты в связи с 35-й годовщиной катастрофы на Чернобыльской АЭС	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1284,3	-	1284,3	-	-	-	-
---------	---	--------------	---	--------	---	--------	---	---	---	---

- а) в строке 1:
 

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «7792670,9» заменить цифрами «7811664,9»;

в графе 8 цифры «1607222,2» заменить цифрами «1617749,9»;

в графе 9 цифры «1611964,6» заменить цифрами «1620430,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «754419,5» заменить цифрами «773413,5»;

в графе 8 цифры «160737,0» заменить цифрами «171264,7»;

в графе 9 цифры «161964,0» заменить цифрами «170430,3»;
- б) в строке 1.1:
 

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «4093613,4» заменить цифрами «4112607,4»;

в графе 8 цифры «845795,6» заменить цифрами «856323,3»;

в графе 9 цифры «843685,2» заменить цифрами «852151,5»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «754419,5» заменить цифрами «773413,5»;

в графе 8 цифры «160737,0» заменить цифрами «171264,7»;

в графе 9 цифры «161964,0» заменить цифрами «170430,3»;
- в) в строке 2:
 

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «17702029,35366» заменить цифрами «17682032,25366»;  
 в графе 7 цифры «3826472,8» заменить цифрами «3825469,7»;  
 в графе 8 цифры «3839460,5» заменить цифрами «3828932,8»;  
 в графе 9 цифры «3887660,5» заменить цифрами «3879194,2»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «9586848,95366» заменить цифрами «9566851,85366»;  
 в графе 7 цифры «1961822,7» заменить цифрами «1960819,6»;  
 в графе 8 цифры «2006466,9» заменить цифрами «1995939,2»;  
 в графе 9 цифры «2020039,3» заменить цифрами «2011573,0»;  
 г) в строке 2.13:  
 в графе 5 цифры «5552,6» заменить цифрами «6206,6»;  
 в графе 7 цифры «900,0» заменить цифрами «1554,0»;  
 д) в строке 2.18:  
 в графе 5 цифры «722809,51366» заменить цифрами «721152,41366»;  
 в графе 7 цифры «140000,0» заменить цифрами «138342,9»;  
 е) в строке 2.20:  
 в графе 5 цифры «78750,34» заменить цифрами «59756,34»;  
 в графе 8 цифры «15400,0» заменить цифрами «4872,3»;  
 в графе 9 цифры «15400,0» заменить цифрами «6933,7»;  
 ж) в строке «Итого по подпрограмме»:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «25494700,25366» заменить цифрами «25493697,15366»;  
 в графе 7 цифры «5590407,8» заменить цифрами «5589404,7»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «10341268,45366» заменить цифрами «10340265,35366»;  
 в графе 7 цифры «2108252,9» заменить цифрами «2107249,8»;  
 3) в разделе «Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»:

а) в строке 2.1:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «29303,2» заменить цифрами «29333,2»;  
 в графе 7 цифры «8938,3» заменить цифрами «8968,3»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «6551,5» заменить цифрами «6556,9»;  
 в графе 7 цифры «1608,9» заменить цифрами «1614,3»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «22751,7» заменить цифрами «22776,3»;  
 в графе 7 цифры «7329,4» заменить цифрами «7354,0»;  
 б) в строке 2.1.1:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «4505,5» заменить цифрами «4135,5»;  
 в графе 7 цифры «1885,0» заменить цифрами «1515,0»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «1057,0» заменить цифрами «990,4»;  
 в графе 7 цифры «339,3» заменить цифрами «272,7»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «3448,5» заменить цифрами «3145,1»;  
 в графе 7 цифры «1545,7» заменить цифрами «1242,3»;  
 в) в строке 2.1.7:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «4186,2» заменить цифрами «4586,2»;  
 в графе 7 цифры «1795,3» заменить цифрами «2195,3»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «903,9» заменить цифрами «975,9»;  
 в графе 7 цифры «323,2» заменить цифрами «395,2»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «3282,3» заменить цифрами «3610,3»;  
 в графе 7 цифры «1472,1» заменить цифрами «1800,1»;  
 г) в строке 2.3:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «863,8» заменить цифрами «833,8»;  
 в графе 7 цифры «305,8» заменить цифрами «275,8»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «183,0» заменить цифрами «177,6»;  
 в графе 7 цифры «55,0» заменить цифрами «49,6»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «680,8» заменить цифрами «656,2»;  
 в графе 7 цифры «250,8» заменить цифрами «226,2»;  
 д) в строке 2.3.2:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «470,8» заменить цифрами «440,8»;  
 в графе 7 цифры «260,8» заменить цифрами «230,8»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «93,9» заменить цифрами «88,5»;  
 в графе 7 цифры «46,9» заменить цифрами «41,5»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:  
 в графе 5 цифры «376,9» заменить цифрами «352,3»;  
 в графе 7 цифры «213,9» заменить цифрами «189,3»;  
 4) в разделе «Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты»:

а) в строке 1:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «889363,8» заменить цифрами «921401,09485»;  
 в графе 7 цифры «83293,0» заменить цифрами «121929,28247»;  
 в графе 8 цифры «344126,7» заменить цифрами «350356,40619»;  
 в графе 9 цифры «418013,2» заменить цифрами «405184,50619»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «65642,0» заменить цифрами «97679,29485»;  
 в графе 7 цифры «13167,5» заменить цифрами «51803,78247»;  
 в графе 8 цифры «22767,6» заменить цифрами «28997,30619»;  
 в графе 9 цифры «28389,0» заменить цифрами «15560,30619»;  
 б) в строке 1.1:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «671841,2» заменить цифрами «740534,6»;  
 в графе 7 цифры «12168,2» заменить цифрами «61803,2»;  
 в графе 8 цифры «270927,8» заменить цифрами «289986,2»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «23559,9» заменить цифрами «92253,3»;  
 в графе 7 цифры «365,0» заменить цифрами «50000,0»;  
 в графе 8 цифры «8127,8» заменить цифрами «27186,2»;  
 в) в строке 1.2:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «217522,6» заменить цифрами «180866,49485»;  
 в графе 7 цифры «71124,8» заменить цифрами «60126,08247»;  
 в графе 8 цифры «73198,9» заменить цифрами «60370,20619»;  
 в графе 9 цифры «73198,9» заменить цифрами «60370,20619»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «42082,1» заменить цифрами «5425,99485»;  
 в графе 7 цифры «12802,5» заменить цифрами «1803,78247»;  
 в графе 8 цифры «14639,8» заменить цифрами «1811,10619»;  
 в графе 9 цифры «14639,8» заменить цифрами «1811,10619»;  
 г) в строке 2:  
 в позиции «Министерство, Министерство строительства»:  
 в графе 5 цифры «766236,72» заменить цифрами «743586,23945»;  
 в графе 7 цифры «222341,1» заменить цифрами «190887,63183»;  
 в графе 8 цифры «230943,4» заменить цифрами «226217,69381»;  
 в графе 9 цифры «120313,7» заменить цифрами «133842,39381»;  
 в позиции «Министерство»:  
 в графе 5 цифры «404889,8098» заменить цифрами «436308,81495»;  
 в графе 7 цифры «66042,6» заменить цифрами «74359,31753»;  
 в графе 8 цифры «143358,7» заменить цифрами «153632,29381»;  
 в графе 9 цифры «88313,7» заменить цифрами «101142,39381»;  
 в позиции «Министерство строительства»:

в графе 5 цифры «361346,9102» заменить цифрами «307277,4245»;  
 в графе 7 цифры «156298,5» заменить цифрами «116528,3143»;  
 в графе 8 цифры «87584,7» заменить цифрами «72585,4»;  
 в графе 9 цифры «32000,0» заменить цифрами «32700,0»;  
 д) строку 2.1 изложить в следующей редакции:

« 2.1. Укрепление материально-технической базы государственных организаций социального обслуживания и социальной защиты	Министерство, Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	439591,9825	101243,861	95940,2215	159787,1	70197,5	12423,3	»;
	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	197544,5142	31642,4142	13377,3	107352,1	38197,5	6975,2	
	Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	242047,4683	69601,4468	82562,9215	52435,0	32000,0	5448,1	
в том числе мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности подведомственных организаций	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	5880,0	-	-	30,0	275,0	5575,0	»;

е) в строке 2.2:  
 в графе 5 цифры «68693,4» заменить цифрами «12804,0»;  
 в графе 7 цифры «49635,0» заменить цифрами «10600,0»;  
 в графе 8 цифры «19058,4» заменить цифрами «1504,0»;  
 в графе 9 знак «-» заменить цифрами «700,0»;  
 ж) в строке 2.4:  
 в графе 5 цифры «22446,3» заменить цифрами «56420,40515»;  
 в графе 7 цифры «15002,7» заменить цифрами «23319,41753»;  
 в графе 8 цифры «3200,0» заменить цифрами «16028,69381»;  
 в графе 9 цифры «4243,6» заменить цифрами «17072,29381»;  
 з) в строке 2.5:  
 в позиции «Министерство, Министерство строительства»:  
 в графе 5 цифры «100283,388» заменить цифрами «100937,4808»;  
 в графе 7 цифры «55237,0» заменить цифрами «37244,6928»;  
 в графе 8 знак «-» заменить цифрами «18646,4»;  
 в позиции «Министерство строительства»:  
 в графе 5 цифры «45419,061» заменить цифрами «46073,1538»;  
 в графе 7 цифры «38325,9» заменить цифрами «20333,5928»;  
 в графе 8 знак «-» заменить цифрами «18646,4»;  
 и) в строке «Итого по подпрограмме»:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «1944457,72» заменить цифрами «1953844,5343»;  
 в графе 7 цифры «376634,1» заменить цифрами «383816,9143»;  
 в графе 8 цифры «631070,1» заменить цифрами «632574,1»;  
 в графе 9 цифры «594326,9» заменить цифрами «595026,9»;  
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «1120735,92» заменить цифрами «1130122,7343»;  
 в графе 7 цифры «306508,6» заменить цифрами «313691,4143»;  
 в графе 8 цифры «309711,0» заменить цифрами «311215,0»;  
 в графе 9 цифры «204702,7» заменить цифрами «205402,7»;  
 5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:  
 а) в строке 1:  
 в графе 5 цифры «10937797,2712» заменить цифрами «10924290,1912»;  
 в графе 7 цифры «2373711,6» заменить цифрами «2360204,52»;  
 б) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

« 1.3. Содержание организаций, подведомственных исполнительному органу государственной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	10347153,7332	2400750,1132	2238699,92	1910639,6	1914089,3	1882974,8	»;
	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	22174,7	-	3313,5	7276,8	6047,0	537,4	

в) в строке «Итого по подпрограмме»:  
 в графе 5 цифры «10937797,2712» заменить цифрами «10924290,1912»;  
 в графе 7 цифры «2373711,6» заменить цифрами «2360204,52»;  
 6) в строке «Всего по государственной программе»:  
 а) в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «67342053,22286» заменить цифрами «67307186,5837»;  
 в графе 7 цифры «13461773,7» заменить цифрами «13426907,06084»;  
 б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «45047335,52286» заменить цифрами «45012468,8837»;  
 в графе 7 цифры «8558808,9» заменить цифрами «8523942,26084»;  
 8. В разделе «Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» приложения № 21:  
 1) дополнить новой строкой 1 следующего содержания:

« 1. Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Старшее поколение», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Старшее поколение»	Количество новых зданий, стационарных учреждений социального обслуживания населения, построенных на территории Ульяновской области	Цель - повышение ожидаемой продолжительности жизни населения в Ульяновской области. Задача - поддержка и повышение качества жизни граждан старшего поколения. Цель - снижение уровня социальной напряженности в Ульяновской области. Задача - повышение качества и уровня доступности социального обслуживания, в том числе граждан старшего возраста и инвалидов	»;
--	--	--	----

2) строки 1 и 2 считать соответственно строками 2 и 3.

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2021 г.

г. Ульяновск

№ 4/92-П

**О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»**

Правительство Ульяновской области **п о с т а н о в л я е т**:  
 1. Утвердить изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области», утвержденную постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/577-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области».  
 2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счет перераспределения в 2021 году бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.  
 3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства области М.Е.Алексеева

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства Ульяновской области  
25 марта 2021 г. № 4/92-П

**ИЗМЕНЕНИЯ**  
в государственную программу Ульяновской области  
«Развитие транспортной системы в Ульяновской области»

1. В паспорте:  
1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:  
а) абзацы четвертый - девятый изложить в следующей редакции:  
«доля отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме закупок; количество размещённых автоматических пунктов весогабаритного контроля (АПВК) транспортных средств на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального, местного значения; количество стационарных камер фотовидеосъёмки нарушений правил дорожного движения (ФВФ) на автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального, местного значения до 250 % к 2030 году от базового количества 2017 года; количество внедрённых интеллектуальных транспортных систем (ИТС), предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек (64 города, накопленным итогом); количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях (далее - ДТП) на 10 тысяч транспортных средств; количество погибших в ДТП, человек на 100 тысяч населения»;  
б) абзац десятый признать утратившим силу;  
2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «43531842,23899» заменить цифрами «42398945,96899»;  
б) в абзаце втором цифры «38193641,96399» заменить цифрами «38170745,69399»;  
в) в абзаце четвертом цифры «7094571,7» заменить цифрами «7086939,61»;  
г) в абзаце пятом цифры «8140223,91» заменить цифрами «8132591,82»;  
д) в абзаце шестом цифры «8237904,2» заменить цифрами «8230272,11»;  
е) в абзаце восьмом цифры «5338200,275» заменить цифрами «4228200,275»;  
ж) в абзаце десятом цифры «1761636,0» заменить цифрами «1731636,0»;  
з) в абзаце одиннадцатом цифры «1388222,0» заменить цифрами «188222,0»;  
и) в абзаце двенадцатом цифры «75081,0» заменить цифрами «195081,0»;  
3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:  
а) в абзаце первом цифры «19221180,75516» заменить цифрами «19259762,17403»;  
б) в абзаце втором цифры «17239630,48016» заменить цифрами «16788211,89903»;  
в) в абзаце четвертом цифры «3654815,15» заменить цифрами «3203396,56887»;  
г) в абзаце восьмом цифры «1981550,275» заменить цифрами «2471550,275»;  
д) в абзаце десятом цифры «460000,0» заменить цифрами «830000,0»;  
е) дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:  
«в 2023 году - 120000,0 тыс. рублей.»;

2. В паспорте подпрограммы «Безопасные и качественные автомобильные дороги»:  
1) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:  
а) абзацы четвертый - девятый изложить в следующей редакции:  
«доля отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме закупок; количество размещённых автоматических пунктов весогабаритного контроля (АПВК) транспортных средств на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального, местного значения; количество стационарных камер фотовидеосъёмки нарушений правил дорожного движения (ФВФ) на автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального, местного значения до 250 % к 2030 году от базового количества 2017 года; количество внедрённых интеллектуальных транспортных систем (ИТС), предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек (64 города, накопленным итогом); количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях (далее - ДТП) на 10 тысяч транспортных средств; количество погибших в ДТП, человек на 100 тысяч населения»;  
б) абзац десятый признать утратившим силу;  
2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «40838279,80918» заменить цифрами «39728279,80918»;  
б) в абзаце восьмом цифры «5081550,275» заменить цифрами «3971550,275»;  
в) в абзаце десятом цифры «1660000,0» заменить цифрами «1630000,0»;  
г) в абзаце одиннадцатом цифры «1320000,0» заменить цифрами «120000,0»;  
д) дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:  
«в 2023 году - 120000,0 тыс. рублей.»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:  
а) в абзаце первом цифры «19221180,75516» заменить цифрами «19259762,17403»;  
б) в абзаце втором цифры «17239630,48016» заменить цифрами «16788211,89903»;  
в) в абзаце четвертом цифры «3654815,15» заменить цифрами «3203396,56887»;  
г) в абзаце восьмом цифры «1981550,275» заменить цифрами «2471550,275»;  
д) в абзаце десятом цифры «460000,0» заменить цифрами «830000,0»;  
е) дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:  
«в 2023 году - 120000,0 тыс. рублей.»;

3. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:  
1) в абзаце первом цифры «292558,9» заменить цифрами «269662,63»;  
2) в абзаце третьем цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;  
3) в абзаце четвертом цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;  
4) в абзаце пятом цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61».

4. В приложении № 1:

1) в разделе «Подпрограмма «Безопасные и качественные автомобильные дороги»: а) строки 3-9 изложить в следующей редакции:

« 3.	Доля дорожной сети Ульяновской городской агломерации, находящейся в нормативном состоянии, процентов	74	74	77	79	82	85	Отношение протяжённости автомобильных дорог Ульяновской городской агломерации, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, к их общей протяжённости по состоянию на 31.12.2018. Результаты диагностики, ежегодно проводимой специализированной организацией
4.	Доля автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям, процентов	46,9	46,9	47,6	48,3	49,0	50,0	Отношение протяжённости автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям, к их общей протяжённости на 31.12.2017
5.	Доля отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме закупок, процентов	60	60	62	64	66	70	Отношение суммы затрат, произведённых на закупку отечественного оборудования (товаров, работ, услуг), к общей сумме затрат на закупку оборудования (товаров, работ, услуг) в текущем году
6.	Количество размещённых автоматических пунктов весогабаритного контроля (АПВК) транспортных средств на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального, местного значения, штук	0	0	3	7	11	15	Прямой подсчёт (абсолютное число). Сведения, полученные в областном государственном казённом учреждении «Департамент автомобильных дорог Ульяновской области (далее - ОГКУ)
7.	Количество стационарных камер фотовидеосъёмки нарушений правил дорожного движения (ФВФ) на автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального, местного значения до 250 % к 2030 году от базового количества 2017 года, процентов	100	225,27	230,77	236,26	241,76	247,27	Отношение количества стационарных камер фотовидеосъёмки нарушений правил дорожного движения (ФВФ) на автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального, местного значения к их количеству, зафиксированному в базовом 2017 году (100 %). Сведения, полученные в Автономной некоммерческой организации «Центр организации дорожного движения»

8.	Количество внедрённых интеллектуальных транспортных систем (ИТС), предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек (64 города, накопленным итогом), штук	0	0	0	0	0	1	Прямой подсчёт (абсолютное число). Сведения, полученные в ОГКУ
9.	Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях (далее - ДТП), человек на 100 тысяч населения, человек	14	11,87	11,06	10,41	9,68	9,11	Ср = Чп / (Чн / 100000), где: Ср - число лиц, погибших в результате ДТП, на 100 тыс. населения; Чп - число лиц, погибших в результате ДТП на территории Ульяновской области; Чн - численность населения Ульяновской области. Для расчёта используются сведения, содержащиеся в ежемесячных оперативных сводках Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения, и статистические данные о численности населения Ульяновской области

б) дополнить строкой 10 следующего содержания:

« 3.	Количество погибших в ДТП на 10 тысяч транспортных средств, человек	3,9	3,25	3,03	2,85	2,65	2,49	Ср = Чп / (Чт / 10000), где: Ср - число лиц, погибших в результате ДТП, на 10 тыс. транспортных средств; Чп - число лиц, погибших в результате ДТП на территории Ульяновской области; Чт - количество транспортных средств, зарегистрированных на территории Ульяновской области. Для расчёта используются сведения, содержащиеся в еже-месячных оперативных сводках Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения, и статистические данные о численности населения Ульяновской области
------	---	-----	------	------	------	------	------	--

2) графу 2 строки 5 раздела «Подпрограмма «Обеспечение населения Ульяновской области качественными услугами пассажирского транспорта» изложить в следующей редакции:  
«Количество пассажиров, перевезённых воздушным транспортом на внутренних и международных маршрутах, тыс. человек».

5. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Безопасные и качественные автомобильные дороги»:

а) в строке 1:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «3146526,982» заменить цифрами «1539681,7849»;  
в графе 7 цифры «1216000,0» заменить цифрами «809154,8029»;  
в графе 8 цифры «1200000,0» заменить цифрой «0»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «46526,982» заменить цифрами «39681,7849»;  
в графе 7 цифры «16000,0» заменить цифрами «9154,8029»;  
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:  
в графе 5 цифры «3100000,0» заменить цифрами «1500000,0»;  
в графе 7 цифры «1200000,0» заменить цифрами «800000,0»;  
в графе 8 цифры «1200000,0» заменить цифрой «0»;  
б) в строке 1.1:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «3103388,862» заменить цифрами «1505798,2889»;  
в графе 7 цифры «1200000,0» заменить цифрами «802409,4269»;  
в графе 8 цифры «1200000,0» заменить цифрой «0»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «3388,862» заменить цифрами «5798,2889»;  
в графе 7 цифру «0» заменить цифрами «2409,4269»;  
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:  
в графе 5 цифры «3100000,0» заменить цифрами «1500000,0»;  
в графе 7 цифры «1200000,0» заменить цифрами «800000,0»;  
в графе 8 цифры «1200000,0» заменить цифрой «0»;  
в) в строке 1.4:  
в графе 5 цифры «2995,0» заменить цифрами «3295,0»;  
в графе 7 цифру «0» заменить цифрами «300,0»;  
г) в строке 1.7:  
в графе 5 цифры «2240,0» заменить цифрами «2730,0»;  
в графе 7 цифру «0» заменить цифрами «490,0»;  
д) в строке 1.13:  
в графе 2 слова «Строительство автомобильной дороги «Обход р.п. Павловка» Павловского района Ульяновской области, в том числе подготовка проектной документации» заменить словами «Реконструкция моста через реку Тинарка в с. Тинарка км 3+540 на автомобильной дороге «Димитровград - Лесная Хмелевка» - Тинарка Мелекесского района Ульяновской области, в том числе подготовка проектной документации»;

в графе 5 цифры «7000,0» заменить цифрами «5955,376»;  
в графе 7 цифры «7000,0» заменить цифрами «5955,376»;  
е) строки 1.14-1.17 признать утратившими силу;  
ж) в строке 2:  
в графе 5 цифры «18470572,07202» заменить цифрами «18928835,85025»;  
в графе 7 цифры «2844495,55» заменить цифрами «3302759,32823»;  
з) в строке 2.1:  
в графе 5 цифры «3530213,42188» заменить цифрами «3643815,75688»;  
в графе 7 цифры «192733,47» заменить цифрами «306335,805»;  
и) в строке 2.2:  
в графе 5 цифры «8108847,8116» заменить цифрами «8326509,25483»;  
в графе 7 цифры «1466476,95» заменить цифрами «1684138,39323»;  
к) в строке 2.3:  
в графе 5 цифры «5323601,94733» заменить цифрами «5441868,28128»;  
в графе 7 цифры «862660,93» заменить цифрами «980927,26395»;  
л) в строке 2.5:  
в графе 5 цифры «311812,23287» заменить цифрами «320545,89892»;  
в графе 7 цифры «64662,6» заменить цифрами «73396,26605»;  
м) в строке 3:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «13143540,42059» заменить цифрами «13375271,65746»;  
в графе 7 цифры «2786733,4» заменить цифрами «3018464,63687»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «11401990,14559» заменить цифрами «11143721,38246»;  
в графе 7 цифры «2446733,4» заменить цифрами «2188464,63687»;  
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:  
в графе 5 цифры «1741550,275» заменить цифрами «2231550,275»;  
в графе 7 цифры «340000,0» заменить цифрами «830000,0»;  
н) в строке 3.1:  
в позиции «Всего, в том числе»:  
в графе 5 цифры «9568862,35077» заменить цифрами «9713494,32455»;  
в графе 7 цифры «1683101,68517» заменить цифрами «1827733,65895»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 5 цифры «8568578,35077» заменить цифрами «8573210,01088»;  
в графе 7 цифры «1343101,68517» заменить цифрами «1347733,65895»;  
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:  
в графе 5 цифры «1000284,31367» заменить цифрами «1140284,31367»;  
в графе 7 цифры «340000,0» заменить цифрами «480000,0»;  
о) в строке 3.3:  
в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «2822004,08453» заменить цифрами «2920657,90453»;

в графе 7 цифры «882995,66» заменить цифрами «981649,48»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «2361696,7732» заменить цифрами «2178604,4132»;

в графе 7 цифры «882995,66» заменить цифрами «699903,3»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «460307,31133» заменить цифрами «742053,49133»;

в графе 7 цифру «0» заменить цифрами «281746,18»;

п) в строке 3.4:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «426596,39» заменить цифрами «415041,83309»;

в графе 7 цифры «145637,74» заменить цифрами «134083,18309»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «145637,74» заменить цифрами «65829,36309»;

в графе 7 цифры «145637,74» заменить цифрами «65829,36309»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «280958,65» заменить цифрами «349212,47»;

в графе 7 цифру «0» заменить цифрами «68253,82»;

р) в строке 3.4.2:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «226422,97245» заменить цифрами «214868,41554»;

в графе 7 цифры «145637,74» заменить цифрами «134083,18309»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «145637,74» заменить цифрами «65829,36309»;

в графе 7 цифры «145637,74» заменить цифрами «65829,36309»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «80785,23245» заменить цифрами «149039,05245»;

в графе 7 цифру «0» заменить цифрами «68253,82»;

с) в строке 4:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 7 цифры «933730,58» заменить цифрами «813730,58»;

в графе 9 цифры «816636,21» заменить цифрами «936636,21»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 7 цифры «120000,0» заменить цифрой «0»;

в графе 9 цифру «0» заменить цифрами «120000,0»;

т) в строке 4.3:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 7 цифры «120000,0» заменить цифрой «0»;

в графе 9 цифру «0» заменить цифрами «120000,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 7 цифры «120000,0» заменить цифрой «0»;

в графе 9 цифру «0» заменить цифрами «120000,0»;

у) в строке 5:

в графе 5 цифры «1796640,14957» заменить цифрами «1603490,33157»;

в графе 7 цифры «394351,17» заменить цифрами «201201,352»;

ф) в строке 5.7:

в графе 5 цифры «858752,09496» заменить цифрами «665602,27696»;

в графе 7 цифры «200000,0» заменить цифрами «6850,182»;

х) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «40838279,80918» заменить цифрами «39728279,80918»;

в графе 7 цифры «8175310,7» заменить цифрами «8145310,7»;

в графе 8 цифры «9118115,81» заменить цифрами «7918115,81»;

в графе 9 цифры «7895796,4» заменить цифрами «8015796,4»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «5081550,275» заменить цифрами «3971550,275»;

в графе 7 цифры «1660000,0» заменить цифрами «1630000,0»;

в графе 8 цифры «1320000,0» заменить цифрами «120000,0»;

в графе 9 цифру «0» заменить цифрами «120000,0»;

2) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*» графы 7 строки «Итого по подпрограмме» раздела «Подпрограмма «Обеспечение населения Ульяновской области качественными услугами пассажирского транспорта»» цифры «104951,0» заменить цифрами «101636»;

3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «292558,9» заменить цифрами «269662,63»;

в графе 7 цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;

в графе 8 цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;

в графе 9 цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «277558,9» заменить цифрами «254662,63»;

в графе 7 цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;

в графе 8 цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;

в графе 9 цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «292558,9» заменить цифрами «269662,63»;

в графе 7 цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;

в графе 8 цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;

в графе 9 цифры «55858,7» заменить цифрами «48226,61»;

4) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «43531842,23899» заменить цифрами «42398945,96899»;

в графе 7 цифры «8856207,7» заменить цифрами «8818575,61»;

в графе 8 цифры «9528445,91» заменить цифрами «8320813,82»;

в графе 9 цифры «8312985,2» заменить цифрами «8425353,11»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «38193641,96399» заменить цифрами «38170745,69399»;

в графе 7 цифры «7094571,7» заменить цифрами «7086939,61»;

в графе 8 цифры «8140223,91» заменить цифрами «8132591,82»;

в графе 9 цифры «8237904,2» заменить цифрами «8230272,11»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «5338200,275» заменить цифрами «4228200,275»;

в графе 7 цифры «1761636,0» заменить цифрами «1731636,0»;

в графе 8 цифры «1388222,0» заменить цифрами «188222,0»;

в графе 9 цифры «75081,0» заменить цифрами «195081,0».

6. В разделе «Подпрограмма «Безопасные и качественные автомобильные дороги» приложения № 3:

1) графу 3 строки 4 изложить в следующей редакции:

«Доля объектов, на которых предусматривается использование новых и наилучших технологий; доля контрактов жизненного цикла, предусматривающих выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог регионального (межмуниципального) значения»;

2) графу 3 строки 5 изложить в следующей редакции:

«Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тысяч транспортных средств;

количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях, человек на 100 тысяч населения».

7. В разделе «Подпрограмма «Безопасные и качественные автомобильные дороги» приложения № 31:

1) в графе 3 строки 1:

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

«доля отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме закупок»;

б) абзац четвертый признать утратившим силу;

2) графу 3 строки 3 изложить в следующей редакции:

«Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тысяч транспортных средств;

количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях, человек на 100 тысяч населения».

8. В разделе «Подпрограмма «Безопасные и качественные автомобильные дороги» приложения № 4:

1) строки 5-8 изложить в следующей редакции:

« 5. Доля отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем объеме закупок	0%	60	62	64	66	70	Отношение суммы затрат, произведенных на закупку отечественного оборудования (товаров, работ, услуг), к общей сумме затрат на закупку оборудования (товаров, работ, услуг) в текущем году
--	----	----	----	----	----	----	---

6. Доля объектов, на которых предусматривается использование новых и наилучших технологий	%	0	10	20	30	40	Отношение количества объектов, на которых предусматривается использование новых и наилучших технологий, к общему количеству таких объектов
7. Доля контрактов жизненного цикла, предусматривающих выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог регионального (межмуниципального) значения	%	0	7	15	20	25	Отношение количества контрактов жизненного цикла, предусматривающих выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог регионального (межмуниципального) значения, к их общему количеству
8. Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях (далее - ДТП), человек на 100 тысяч населения	чел	1,87	1,06	0,41	9,68	9,11	Ср = Чп / (Чн / 100000), где: Ср - число лиц, погибших в результате ДТП, на 100 тыс. населения; Чп - число лиц, погибших в результате ДТП; Чн - численность населения Ульяновской области. Для расчёта используются сведения, содержащиеся в ежемесячных оперативных сводках Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения, и статистические данные о численности населения Ульяновской области

б) дополнить строкой 9 следующего содержания:

« 9. Количество погибших в ДТП на 10 тысяч транспортных средств	чел.	3,25	3,03	2,85	2,65	2,49	Ср = Чп / (Чт / 10000), где: Ср - число лиц, погибших в результате ДТП, на 10 тыс. транспортных средств; Чп - число лиц, погибших в результате ДТП; Чт - количество транспортных средств, зарегистрированных на территории Ульяновской области. Для расчёта используются сведения, содержащиеся в ежемесячных оперативных сводках Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения, и статистические данные о численности населения Ульяновской области
---	------	------	------	------	------	------	---

## ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2021 г. г. Ульяновск № 4/93-П

### **О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»**

Правительство Ульяновской области **п о с т а н о в л я е т:**

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области», утвержденную постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/583-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2021 году государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять в установленном Правительством Ульяновской области порядке за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы и безвозмездных поступлений средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности Председателя Правительства области М.Е.Алексеева**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства Ульяновской области  
от 25 марта 2021 г. № 4/93-П

### **ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области»**

1. В паспорте:
  - 1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:
    - а) в абзаце первом цифры «5708410,8651» заменить цифрами «5737772,51653»;
    - б) в абзаце третьем цифры «1523989,58532» заменить цифрами «1553351,23675»;
    - в) в абзаце девятнадцатом цифры «606315,66668» заменить цифрами «635677,31811»;
    - г) в абзаце двадцать первом цифры «291562,2011» заменить цифрами «320923,85253»;
  - 2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:
    - а) в абзаце первом цифры «1948648,4667» заменить цифрами «1978010,11813»;
    - б) в абзаце третьем цифры «620198,89444» заменить цифрами «649560,54587»;
    - в) абзацы пятнадцатый - восемнадцатый изложить в следующей редакции:  
«в 2020 году - 35450,10 тыс. рублей;  
в 2021 году - 161257,80 тыс. рублей;  
в 2022 году - 112204,50 тыс. рублей;  
в 2023 году - 456370,50 тыс. рублей.»;
    - г) в абзаце девятнадцатом цифры «606315,66668» заменить цифрами «635677,31811»;
    - д) в абзаце двадцать первом цифры «291562,2011» заменить цифрами «320923,85253».
2. В подпрограмме «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области»:
  - 1) в паспорте:
    - а) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:
      - а) в абзаце первом цифры «4552987,80512» заменить цифрами «4584098,95655»;
      - в абзаце третьем цифры «1282095,68532» заменить цифрами «1313206,83675»;
      - в абзаце восьмом цифры «2854307,33844» заменить цифрами «2856056,83844»;
      - в абзаце десятом цифры «741348,58422» заменить цифрами «743098,08422»;
      - в абзаце одиннадцатом цифры «606315,66668» заменить цифрами «635677,31811»;
      - в абзаце двадцать первом цифры «291562,2011» заменить цифрами «320923,85253»;
      - б) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:
        - в абзаце первом цифры «1948648,4667» заменить цифрами «1978010,11813»;
        - в абзаце третьем цифры «620198,89444» заменить цифрами «649560,54587»;
        - абзацы пятнадцатый - восемнадцатый изложить в следующей редакции:  
«в 2020 году - 35450,10 тыс. рублей;  
в 2021 году - 161257,80 тыс. рублей;  
в 2022 году - 112204,50 тыс. рублей;  
в 2023 году - 456370,50 тыс. рублей.»;
        - в абзаце девятнадцатом цифры «606315,66668» заменить цифрами «635677,31811»;
        - в абзаце двадцать первом цифры «291562,2011» заменить цифрами «320923,85253»;
    - 2) пункт 2.2 раздела 2 дополнить подпунктом 2.2.6 следующего содержания:  
«2.2.6. Субсидии застройщикам-инвесторам в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ по завершению строительства и вводу в эксплуатацию многоквартирных домов, строительство которых осуществляется (осуществлялось) с привлечением денежных средств граждан - участников долевого строительства таких многоквартирных домов и которые в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» признаны проблемными объектами (далее - проблемные объекты), расположенных на территории Ульяновской области.».
    3. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Градостроительное планирование развития территорий Ульяновской области»:
      - 1) в абзаце первом цифры «241748,25» заменить цифрами «239998,75»;
      - 2) в абзаце третьем цифры «47997,90» заменить цифрами «46248,40».
  4. В приложении № 2:
    - 1) в разделе «Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства в Ульяновской области»»:
      - а) в строке 2:
      - в позиции «Всего, в том числе»:
      - в графе 5 цифры «1146895,8667» заменить цифрами «1176257,51813»;
      - в графе 7 цифры «453708,79444» заменить цифрами «483070,44587»;
      - в позиции «безвозмездные поступления от государственной корпорации - Фонда содействия реформирования

рованию жилищно-коммунального хозяйства (далее также - Фонд):  
 в графе 5 цифры «606315,66668» заменить цифрами «635677,31811»;  
 в графе 7 цифры «291562,2011» заменить цифрами «320923,85253»;  
 б) в строке 2.1:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «1146895,8667» заменить цифрами «1176257,51813»;  
 в графе 7 цифры «453708,79444» заменить цифрами «483070,44587»;  
 в позиции «Безвозмездные поступления от Фонда»:  
 в графе 5 цифры «606315,66668» заменить цифрами «635677,31811»;  
 в графе 7 цифры «291562,2011» заменить цифрами «320923,85253»;  
 в) в строке 3:  
 в графе 5 цифры «859425,80» заменить цифрами «861175,30»;  
 в графе 7 цифры «326629,30» заменить цифрами «328378,80»;  
 г) в строке 3.1:  
 в графе 5 цифры «412796,50» заменить цифрами «203796,50»;  
 в графе 7 цифры «209000,00» заменить знаком «-»;  
 д) дополнить строками 3.3-3.5 следующего содержания:

3.3.	Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области застройщикам-инвесторам в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ по завершению строительства и вводу в эксплуатацию многоквартирных домов, строительство которых осуществляется (осуществлялось) с привлечением денежных средств граждан - участников долевого строительства таких многоквартирных домов и которые в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» признаны проблемными объектами (далее - проблемные объекты), расположенных на территории Ульяновской области	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	208949,50	-	208949,50	-	-	-
3.4.	Финансовое обеспечение проведения строительной-технической экспертизы степени готовности проблемного объекта, составленное специализированной экспертной организацией	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	300,00	-	300,00	-	-	-
3.5.	Мониторинг стоимости строительных ресурсов на территории Ульяновской области для формирования конъюнктурного анализа текущих цен в соответствии со сводной номенклатурой ценообразующих строительных ресурсов, утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.08.2019 № 500/пр «О формировании сводной номенклатуры ценообразующих строительных ресурсов»	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1500,00	-	1500,00	-	-	-

е) графу 2 строки 4.3 изложить в следующей редакции:  
 «Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области по договорам найма специализированных жилых помещений, в том числе уплаты налога на имущество организаций за приобретённые квартиры для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и административных штрафов, а также установка и переоборудование системы теплоснабжения в целях обеспечения энергоэффективности эксплуатируемого жилого помещения»;  
 ж) в строке «Итого по подпрограмме»:  
 в позиции «Всего, в том числе»:  
 в графе 5 цифры «4552987,80512» заменить цифрами «4584098,95655»;  
 в графе 7 цифры «1282095,68532» заменить цифрами «1313206,83675»;  
 в позиции «Бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
 в графе 5 цифры «2854307,33844» заменить цифрами «2856056,83844»;  
 в графе 7 цифры «741348,58422» заменить цифрами «743098,08422»;  
 в позиции «Безвозмездные поступления от Фонда»:  
 в графе 5 цифры «606315,66668» заменить цифрами «635677,31811»;  
 в графе 7 цифры «291562,2011» заменить цифрами «320923,85253»;  
 2) в разделе «Подпрограмма «Градостроительное планирование развития территорий Ульяновской области»:  
 а) в строке 1:  
 в графе 5 цифры «177289,98» заменить цифрами «175540,48»;  
 в графе 7 цифры «37997,90» заменить цифрами «36248,40»;  
 б) в строке 1.1:  
 в графе 5 цифры «108270,80» заменить цифрами «106770,80»;  
 в графе 7 цифры «12000,00» заменить цифрами «10500,00»;  
 в) в строке 1.6:  
 в графе 5 цифры «2000,00» заменить цифрами «1750,50»;  
 в графе 7 цифры «2000,00» заменить цифрами «1750,50»;  
 г) в строке «Итого по подпрограмме»:  
 в графе 5 цифры «241748,25» заменить цифрами «239998,75»;  
 в графе 7 цифры «47997,90» заменить цифрами «46248,40»;  
 3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:  
 а) в строке 1.2:  
 в графе 5 цифры «296701,20» заменить цифрами «313401,20»;  
 в графе 7 цифры «59546,00» заменить цифрами «63846,00»;  
 в графе 8 цифры «59050,00» заменить цифрами «65250,00»;  
 в графе 9 цифры «59050,00» заменить цифрами «65250,00»;  
 б) в строке 1.6:  
 в графе 5 цифры «91144,70098» заменить цифрами «74444,70098»;  
 в графе 7 цифры «23300,00» заменить цифрами «19000,00»;  
 в графе 8 цифры «24500,00» заменить цифрами «18300,00»;  
 в графе 9 цифры «24500,00» заменить цифрами «18300,00».  
 5. В строке «Всего по государственной программе»:  
 1) в позиции «Всего, в том числе»:  
 а) в графе 5 цифры «5708410,8651» заменить цифрами «5737772,51653»;  
 б) в графе 7 цифры «1523989,58532» заменить цифрами «1553351,23675»;  
 2) в позиции «Безвозмездные поступления от Фонда»:  
 а) в графе 5 цифры «606315,66668» заменить цифрами «635677,31811»;  
 б) в графе 7 цифры «291562,2011» заменить цифрами «320923,85253».

ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
У К А З

2 апреля 2021 г.

г. Ульяновск

№ 33

**О внесении изменения в указ  
Губернатора Ульяновской области от 29.11.2019 № 98**

**П о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в абзац третий пункта 2.3 раздела 2 Положения об организации проведения практики и стажировки в Правительстве Ульяновской области и исполнительных органах государственной власти Ульяновской области, утверждённого указом Губернатора Ульяновской области от 29.11.2019 № 98 «Об организации проведения практики и стажировки в Правительстве Ульяновской области и исполнительных органах государственной власти Ульяновской области», изменение, заменив в нём цифры «160» цифрами «180».

2. Действие абзаца третьего пункта 2.3 раздела 2 Положения об организации проведения практики и стажировки в Правительстве Ульяновской области и исполнительных органах государственной власти Ульяновской области, утверждённого указом Губернатора Ульяновской области от 29.11.2019 № 98 «Об организации проведения практики и стажировки в Правительстве Ульяновской области и исполнительных органах государственной власти Ульяновской области» (в редакции настоящего указа), распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

3. Финансовое обеспечение расходов обязательств, связанных с реализацией настоящего указа, осуществлять за счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных Правительству Ульяновской области и исполнительным органам государственной власти Ульяновской области в законе Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

Губернатор области С.И.Морозов

**Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка**

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Пронина Н.И. (433130, Ульяновская область, Майнский район, р.п. Майна, ул. Первомайская, д. 28).

Проект межевания земельного участка подготовлен кадастровый инженер Мокеев Сергей Петрович (СНИЛС 080-517-480 54), являющийся членом СРО АКИ «Поволжье» (уникальный реестровый номер кадастрового инженера в реестре членов СРО КИ Н 0639). Сведения о СРО КИ СРО АКИ «Поволжье» содержится в государственном реестре СРО КИ (уникальный номер реестровой записи от 21 октября 2016 г. № 009). Номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, - 19295 (433130, Ульяновская область, р.п. Майна, ул. Моткова, д. 39, кв. 2, тел. 89276312745, эл. почта: zemletern@mail.ru), в отношении земельного участка, образованного путем выдела из земельного участка с кадастровым номером 73:17:010301:1, расположенного по адресу: Ульяновская область, Сурский район, СПК «Прогресс».

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться по адресу: 433130, Ульяновская область, р.п. Майна, ул. Моткова, д. 39, кв. 2, в течение тридцати дней со дня опубликования извещения ежедневно с 8.00 до 12.00, кроме субботы и воскресенья.

Обоснованные возражения, предложения о доработке проекта межевания от заинтересованных лиц относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет доли земельного участка направлять в течение тридцати дней со дня опубликования извещения по адресам: 433130, Ульяновская область, р.п. Майна, ул. Моткова, д. 39, кв. 2 (кад. инженеру Мокееву С.П.).

ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
У К А З

30 марта 2021 г.

г. Ульяновск

№ 31

**О некоторых мерах по регулированию отношений, связанных с участием Ульяновской области в концессионных соглашениях, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем и концедентами по которым выступают муниципальные образования Ульяновской области, а третьей стороной - Ульяновская область**  
 В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» и Законом Ульяновской области от 31.05.2016 № 76-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с участием Ульяновской области в соглашениях о государственно-частном партнёрстве и концессионных соглашениях» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Установить дополнительные права и обязанности Ульяновской области по концессионным соглашениям, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем и концедентами по которым выступают муниципальные образования Ульяновской области, а третьей стороной - Ульяновская область (приложение № 1).
2. Утвердить:
  - 2.1. Порядок предварительного согласования Ульяновской областью проектов концессионных соглашений, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем и концедентами по которым выступают муниципальные образования Ульяновской области, а третьей стороной - Ульяновская область, проектов изменений, вносимых в указанные соглашения (приложение № 2).
  - 2.2. Порядок подписания Ульяновской областью концессионных соглашений, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем и концедентами по которым выступают муниципальные образования Ульяновской области, а третьей стороной - Ульяновская область, проектов изменений, вносимых в указанные соглашения (приложение № 3).
3. К отношениям, связанным с внесением после вступления в силу настоящего указа изменений в концессионные соглашения, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем и концедентами по которым выступают муниципальные образования Ульяновской области, а третьей стороной - Ульяновская область, заключённые до вступления его в силу, применяется настоящий указ.
4. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области С.И.Морозов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к указу Губернатора Ульяновской области  
от 30 марта 2021 г. № 31

**ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ Ульяновской области по концессионным соглашениям, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем и концедентами по которым выступают муниципальные образования Ульяновской области, а третьей стороной - Ульяновская область**

1. Наряду с предусмотренными частью 5 статьи 40 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее - Федеральный закон № 115-ФЗ) правами по концессионным соглашениям, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем и концедентами по которым выступают муниципальные образования Ульяновской области, а третьей стороной - Ульяновская область (далее - концессионное соглашение), Ульяновская область может осуществлять следующие права:
  - 1) согласование условий участия Ульяновской области в качестве третьей стороны концессионного соглашения, изменение условий концессионного соглашения, осуществление контроля за исполнением концессионного соглашения;
  - 2) согласование условий участия Ульяновской области в качестве стороны соглашения, заключаемого в соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ, изменение его условий и осуществление контроля за его исполнением;
  - 3) согласование замены лица по концессионному соглашению в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения concessionаром своих обязательств перед кредиторами без проведения конкурса;
  - 4) инициирование проведения совещаний по вопросам, связанным с реализацией концессионного соглашения, с участием концедента, concessionаром и кредиторов, а также принятие участия в таких совещаниях;
  - 5) получение от сторон концессионного соглашения документов и информации, связанных с концессионным соглашением;
  - 6) в пределах своих полномочий оказание concessionару содействия при взаимодействии с ресурсонабжающими организациями.
2. Наряду с обязанностями, предусмотренными частью 4 статьи 40 Федерального закона № 115-ФЗ, Ульяновская область по концессионному соглашению несёт обязанность по заключению дополнительных соглашений об изменении условий концессионного соглашения в случаях, когда в соответствии с концессионным соглашением и (или) законодательством Российской Федерации условия концессионного соглашения подлежат изменению.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к указу Губернатора Ульяновской области  
от 30 марта 2021 г. № 31

**ПОРЯДОК**

**предварительного согласования Ульяновской областью проектов концессионных соглашений, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем и концедентами по которым выступают муниципальные образования Ульяновской области, а третьей стороной - Ульяновская область, проектов изменений, вносимых в указанные соглашения**

**1. Общие положения**

- 1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру предварительного согласования Ульяновской областью проектов концессионных соглашений, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем и концедентами по которым выступают муниципальные образования Ульяновской области, а третьей стороной - Ульяновская область (далее - концессионные соглашения), проектов изменений, вносимых в указанные соглашения.
- 1.2. Ответственность за подготовку концессионного соглашения несёт муниципальное образование Ульяновской области, выступающее концедентом по концессионному соглашению (далее - концедент).
- 1.3. Координация деятельности, связанной с предварительным согласованием Ульяновской областью проектов концессионных соглашений и изменений, вносимых в концессионные соглашения, осуществляет организация, уполномоченная в сфере развития государственно-частного партнёрства на территории Ульяновской области (далее - Уполномоченная организация).

**2. Организация процедуры предварительного согласования проекта концессионного соглашения**

- 2.1. Концедент в целях предварительного согласования проекта концессионного соглашения представляет в Уполномоченную организацию с сопроводительным письмом следующие документы (копии документов):

